
Zláká vás stoletá kráska pod Táborem? 

NAJDETE V TOMTO ČÍSLE:

OFICIÁLNÍ MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 www.PRAHA9.cz

DEVITKA

�����

����

		
�� 		
��

�����

��

�������

�
�
����

���
��

���������

	
	

���

		
��

	
	

��

		
���

	
	

��

����	�����

		
��
����������

�������

�����	���

�������

���
�	

�
���

�

		
��

�������

����������

�������

���������� ���
�	

�
���

�

�������
		���

		���

		���

		���

		���
		���

�������

		���

��������
��������

�������

		���

�����������
		���

���������

����������

		�
 !

		�
 !

		�
 !

	�"���������

		�
 !

���	�"�
����

�����������

�����������

���	�"�����

���	�"�����

�����	��������	���
�����	���

�����	���

	
	

��

	
	

��

��
��

����
��

�������

�����	���

�������
�#������

����������

		��$�
		�
��

		��$�

		$%
 

���&�	���

���������

��������

��������

��������

	
	
�%�

'������������

��������

		�
 

		$%
 

		�� �

		$!  $

		�
%�

		�
%�

		�
 		�
 

		�
 

		�
 

		�
 

		$! $

		�
%�

���&
�	

���

		$! $

���&
�	

���

���&
�	

���

		�
%�

���������

		�
 �

���&�	���

		�
%�

���&
�	

���

�������	��(
����"���

�
��
�
�
�
�
	
��(

���������

���������

�
���

"�
��

���&
�	

���

����"�������"���

���&
�
	
�
�
�

		�
%! 		�
 !

		� $ ����������

		�
�

		�
 !

	�������	��

	���#����	��������	�����

	�������	�� 		�
 !��"������	���

		�
 !

	�"���������

�����	���

�����	���

�
�
)��

�
��

)��
�
��

�

������	���

		
$! �

	
	$!  

	
	$! �		

$! 
���

�*)�
����

����
��	�� �

		���

�#������

���������

���������

�*)����

�#������

�����	���

�������

'������

�����	����

�����	�����

���������

����"��
���

��"�����

�����������
��+�#������

�*)����

		�
 

		�
 

		�
 

		�
 

��������

��������

		�
 ��������

		�
 		�
 

		�
 
		�
 

������'���

�
�
�
�	
��

��

��
'����

��

���������
���������

	�"������	���

	���#����	��������	�����

����"���

���������

	�"������	���

���������

��
'����

��

���������

���������

��"������	���

	�������	��

����������

�����	���

�����	���
�����	���

	
��

�
�
	
��
	
�

�����	���

�����	���

	
�

��������	�

	
	
�
%%

�������
�������

���������

���������

������	���

���
	����

	���������

	���������

�����������

����&���

'������

'������ �����	���

�����	���

�*)����

�*)����

��������
��������

'����	����

��*	����

�
*)����

		�� 

��������
		�� 

		�
 %

		�
 %
���������

��������

��������

���������

���������

		
� �

���
�
��'��

�

������'���

	�"������	���

'�	"�
��

'�	"�
��

	�������	��'�	"�
��

		%
� 

'�	
"
�
��

		 %�

�����	���

�����	���

�����	���

��"������	���
��"������	���

��������	�

,��#�
��

��������

	���)������

,��#�
��

)��������

)��������
)��������

���
�"

���

���
)�	

�
��

"���	���

		
�
�!

		�
�!

		�
�!

		�
�!

		�
�!

	
�
��

��
�
� ��

-�	"�����

����
"
���

����"���

���)�	���

���������

		�
�!

���	�"��,��� ���������

	���������

	���������

�����������

�����������

�
��
�&���

���	������

�#����	���

�#����	���

�#����	���

�#����	���

������	���

����	����

�#����	���

�������

�������� 		����
		����

�����	�

�#����	���

��������

���������

�����	� 		
��

�#����	���

	�"������	���

�#����	���

��
���+�

�

		�
%


��)���� ��)����
��)����

��
���

��"
�
�
�
����

�
�

�
�
�
��

+
�
�

����		���������(

	�
�

		�!$

,�
�#�

��

�������

		$%!�

����������

�������

		
%$%�

		%$%�

		%$%�

���)�	��� ���)�	���

���)�	�������"�	���

���������

���������

����"�	���

����"�	���

	
	$! !

����"�	���

		�
�%

		$! !

	
	$! !

)���	�����

������������

'�����	���

'��
��

	
��

�
�

'����	����

		%$ �

�#����	���

�#����	���

�#����	���

		�
 �

�����*�����

		%$ !

�#����	���

���������

		%$ !

��������

	�"�)�������#

	�����
����

	���������

�����
���

�+��
���

�����

����	����

	���������

��������

�������

�����*�����

	���#���"��

	���������

		
�  

�����	�

	��'������

	��'������
	�"���������

	�"������	���

	�"�'������� �#����	���

��������

	��'������

��"	�"��-	�

��"	�"��-	�

�
�
��

)
��

		�$!


	�������

	�������

���
���

��

		�$!$

����������

		�
%

	�������

	�������

		�
%�

��	������

��	������

		��% 

		��% 

		�
�%

		��% 

�#����	���

�#����	���

'����	����

���������

�#����	���

�#����	���

		
� �

����)������

����	���

���������

����)�
�����

�����	�����

�����
�
���

		�$ 


		�$ 


�����*�����

�����*�����

	���#���"��

	���#���"��

		�
  

��������

��������

���������+�)���#

����		���������(

		�$!�

		�$!�

		�$!�

		�$!�

	 	�$ !�

		�$!�

		�$!�

		�$!�

		�$!�

		�$!�

		�$!�

		�$!�

		�$!�

	
	�$!�

		�$!�

		�$!� 		�$!�

		�$!�

		�$!�

		�$!�

		�$!�

		�
%�

		�
%�

��������

����������

����������

��)������#

��)������#

����������

��
��

	
�
�
�
�

����������

�
��

	
+�

�

�
��

	
+
�
�

���	+��

�
��

	
+�

�

��������

�
��

	
+�

�

����������#����	���

�#����	���

�����	���

���������

		$!%!

		$!% 

		$!%!

		$!%%

		$!%�
		$!%�

��������

��������

		$!% 

����������

�����	�
����

���������

�����	�����

�����	�����

����	���

�����	�����

�����*�����

		
!

	�������*

	��������	�

	���#���"��

		�$ 


	
	

! 

		�$ 


		�$ 


		
�$!

		�$!�

		�$!

��"��		�����	

		�
% 

		�$!		�$!
		�$!

		�$!�

		�
 �

�
����

��
���

��� ��������

��)������#

����	����

.
�����

��

��	
�
��

		%
$

"������"���

		
$! 

	
	

$! 

	
	
�
�

		
$!%

		
$!%

		
$!%

		
$!%

	
	
$! %

		
$!%

		 
$!%

		 
$!%

		
$!%

		
$!% 		
$!%

�#����	���

		
$!%

�#����	���

�#����	���

		�
$ 

"*��	���

���������

"
*
�
�	
�
��

		
$!%

"*��	���

		���

����-������

����-������

��������

���)�*�	
� ��

����������

����������

��)�,��	��

����
�
*�

��
��

�������

�����������

����
�
*�

��
��

����������

		�
 � �������

�������

		�
 �

�������

	������-�

	���#���"��

	�������'�

�����������

	�������'�

"
��

�
"
��	

�

-���	����

		$�



		
!�

	�"���	"������

��������

		�$!

��"��		�����	

		�$!

�
�
"
��	

	
�
��
��

	
�
�
"
��	

	
���

��	

����	����

		��%


����	����

		��%


		��%


	
	��%


�����	����

�"
��

	
����

������	���

	
	

!�

	
	

%�

�
�
�
���

�
���

��

)�*�	
��
	
�

�����	��	�

�����	��	�

���������

)�*�	
��
	
�

	�������	��

����������

"
��

�
"
��	

�

����-������

'��������

��'	����

��'	����

���'���	�

�����������

�����������

�����������
�����������

��'	����

	�"���	"������

��
�/���

���'���	�

��'	����

	������-�

��	"�����

		�
��

		�
��

		�
��

��"���	�

	��)�"��+

��������#

��
��� �

�
)
��

	��)�"��+

�
��
�
��

�
�
#

��"���	�

�
��
���

�
�#

	������/������

	������/�����
	������/�����

	������/�����

��������

	������/����

	
������/����

	������/����

		�
%�

�����
��

	�"����������		�
 $ ��

��	���"���

���
���

����

	
��"

���
��
�

	
��"

���
��
�

���
���

���
�

	
��"

���
��
�

	
��"

���
��
�

���	���

	�������	��

���	���

��
�
���

	
�

�
��

�
���

	
�

		���

��"���

��

���������

	

	�"���	�

	������-�

	
	� � 

		�
$

		�
$

		�
$
		�
$

��������������

		
!�!

��

��"

		�



��������

		���!�������
�������

��

	������/����

���������

		
$!�

���

�

�01234��5


�01234

�5
6$!5�

�01234
!5�6�5


LISTOPAD 2020 DISTANČNÍ VÝUKA VE ŠKOLÁCH NAHRAZUJE PREZENČNÍ, ZAPOJIT JE TŘEBA KAŽDÉHO ŽÁKA

Příští číslo vyjde

4. prosince

2020

ANTICOVIDOVÁ OPATŘENÍ, S NIMIŽ 

MČ PRAHA 9 ZAČALA NA JAŘE, 

JSOU STÁLE PLATNÁ: TESTUJE SE 

U POLIKLINIKY PROSEK, ROZDÁVAJÍ 

SE ROUŠKY A DEZINFEKCE SENIORŮM

ZÓNY 
PLACENÉHO 
STÁNÍ 

ON-LINE 
KURZY 
V JANDOVCE

ROKYTKA: 
SIRKÁRNY 
V PRAZE 9 



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 L I S T O P A D  2 0 2 02

I N Z E R C E

271 777 010

trend@trend-technologie.cz

Koněvova 1107/54
130 00, Praha 3

POSTAVÍME VÁM PLYNOVOU KOTELNU

darma vypracujeme studii ekonomické návratnosti plynové kotelny

ytvoříme projektovou dokumentaci, včetně vyřízení stavebního povolení

ostavíme Vám vlastní plynovou kotelnu na klíč

 lynovou kotelnou ušetříte až 50% nákladů za vytápění                                     

ajistíme provozování kotelny, včetně pravidelných servisů a revizí

Základem našeho úspěchu je Vaše spokojenost

www.trend-technologie.cz

SC
-3

92
11

3/
14

SC
-4

00
72

1_
01



D E V Í T K A

L I S T O P A D  2 0 2 0 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 3

P Ř E Č T Ě T E  S IE D I T O R I A L

 4–6  Z radnice

 7  Životní prostředí

 8–10  Školství

 11 Sociální služby 

 12–13  Kultura

 14–17  Doprava

 18–20  Život kolem nás

 21–22  Rokytka

 24–27  Informace

 28–29  Ohlédnutí

 30 Sport

Městská část
Úřad

Kultura | Sport
Školství | Volný čas 

Rodina | Bydlení
Zdravotnictví

Doprava | Výstavba
Životní prostředí

Historie
Služby

Měsíčník městské části

Praha 9 – DEVÍTKA

Vydává městská část Praha 9
ve vydavatelství
Strategic Consulting, s. r. o.,
pod registračním číslem
MK ČR E 13319 v nákladu 39 000 výtisků

MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 9

Sokolovská 14/324, 180 49 Praha 9
Tel.: +420 283 091 111
Úřední hodiny:

pondělí–středa 8.00–18.00 hod.

Vedoucí redaktorka:

Mgr. Marie Kurková
majkakurkova@gmail.com, tel.: 603 895 818

Redakční rada: Předsedkyně: JUDr. Jana 
Nowaková Těmínová, členové: Mgr. Adam 
Vážanský, Ing. Zdeněk Davídek, Mgr. Tomáš 
Portlík, Mgr. Martin Hrubčík, Václav Vislous, MSc. 
Vaše názory, podněty, náměty nebo příspěvky 
a fotografi e rádi uvítáme na e-mailu: 
redakcedevitky@praha9.cz nebo 
na poštovní adrese městské části Praha 9.

Další kontakty:

Strategic Consulting, s. r. o.,
Pod Altánem 99/103, 100 00 Praha 10 - 
Strašnice
Jednatel společnosti:
Jan Čížek, jan.cizek@ceskydomov.cz

Marketing a inzerce:

Mgr. Jaroslav Harviš
e-mail: jaroslav.harvis@ceskydomov.cz
tel.: 224 816 821, mob.: 734 505 923

Korektury:

Bc. Ing. Gabriela Hegerová 

Grafická úprava: Strategic Consulting, s. r. o.
pavel.huml@ceskydomov.cz

Tisk: Europrint, a. s.,
Pod Kotlářkou 3, 150 00 Praha 5

Distribuce:

Zdarma do každé schránky,
zajišťuje Česká pošta, s. p.
Reklamace na nedodání výtisků lze uplatnit 
na: Tel.: 283 091 111, 
e-mail: podatelna@praha9.cz

Foto na titulu: Marina Hofmanová

Distribuci měsíčníku Devítka 
provádí Česká pošta, s. p.

schránek nebo jste jej obdrželi pozdě, stěžujte 

INZERCE

Vážení čtenáři,
nechci koncem října, kdy 
vzniká listopadová Devítka, 
hodnotit nelehký koronavi-
rový čas, kterému nepřidává 
ani bezkoncepční jednání 
vlády. Situace se mění velmi 
rychle a z této nejistoty mno-
hé přepadá úzkost a jiné zase 
otrávenost z celé řady ome-
zení. Chtěl bych vás ujistit, 
že jsme tu s vámi a pro vás. 
Nejsou to jen prázdná slova 
– ani v létě jsme nepřestali 
ve spolupráci se zdravotníky 
testovat na covid-19 u Poli-
kliniky Prosek a od října je 
doba provozu odběrového 
místa rozšířena na čtyři dny 
v týdnu. Každé pondělí také 
rozdáváme seniorům roušky 
a dezinfenci a v tuto chví-

li připravujeme distribuci 
2500 respirátorů do sociálně 
slabších rodin. Naše školská 
a sociální zařízení postup-
ně vybavujeme detekčními 
rámy a kamerami, které měří 
teplotu příchozích. Pro se-
niory jsme opět zřídili telefo-
nickou linku pomoci.

Covid-19 sice zavřel zá-
kladní školy, ale ukazuje se, 
že i distanční výuka může 
být v některých směrech 
přínosná, pokud ji správně 
uchopíme. Pracujeme proto 
na tom, aby on-line vyučo-
vání bylo pokud možno bez 
problémů a zajímavé pro 
žáky i učitele.

Anticovidová pravidla jako 
mytí rukou, nošení roušek, 

dodržování rozestupů už 
máte patrně v krvi. A dou-
fám, že malými náplastmi 
na dnešní zákazy shromaž-
ďování a setkávání s přáteli 
vám budou některé on-line 
kurzy, workshopy a akce, 
které pořádá například 
Obecní dům ve Vysočanech, 
Edu Bubo klub a další.

Přeji pokud možno klidné 
dny a hlavně zdraví

Ing. Jan Jarolím

starosta MČ Praha 9

GENERÁLNÍ
PARTNER

A5_Partner_2019_5mmSP_CMYK.indd   1 06.11.2019   15:49:27

BUĎ JEŠTĚ BLÍŽE TÝMU!
SLEDUJ INSTAGRAM HC SPARTA PRAHA!
@HCSPARTAPRAHA

SC
-4

00
79

0/
02

www.ceskydomov.cz



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 L I S T O P A D  2 0 2 04

Z  R A D N I C E

Praha fi nančně podpořila 
rozšiřování parku Přátelství
V rámci Adaptační strategie na změnu klimatu získala MČ 

Praha 9 od hl. m. Prahy 18 milionů korun na revitalizaci části 

zelené plochy u stanice metra Střížkov, na níž se postupně 

rozšiřuje prosecký park Přátelství.

Třináct milionů korun je 
vyčleněno na práce souvi-
sející s rozšiřováním parku 
Přátelství, pět milionů korun 
je určeno na projekt využití 
dešťové vody z objektu stanice 
metra Střížkov.

„Letos jsme začali s budová-
ním nových chodníků, odvod-
něním, vysazováním nových 
stromů a realizací přípravy 
pro kabely nového veřejného 
osvětlení,“ konstatuje radní pro 
životní prostředí MČ Praha 9 Jan 

Poupě a upřesňuje: „V součas-
nosti probíhají práce poblíž ulice 
Jiřetínské a Jablonecké. Vzniká 
síť cest, nová infrastruktura – 
část splaškové kanalizace včetně 
napojení přípojkou do stávají-
cího kanalizačního řadu, nové 
rozvody kabelů nízkého napětí 
a kabelů veřejného osvětlení, 
vysazujeme nové stromy.“

Krajinářské a terénní úpravy 
a vše, co s nimi souvisí, by 
v nové části parku měly být 
dokončeny v roce 2022. �mk

Podnikatelé by s žádostí o podporu z programu 

COVID – Nájemné neměli čekat
Vláda ČR krizovými opatřeními (usnesení vlády č. 1021 ze dne 12. října 2020 a č. 1080 ze dne 21. října 2020) stejně jako 

na jaře zakázala nebo výrazně omezila prodej zboží a poskytování služeb zákazníkům v provozovnách. Podnikatelé nebudou mít 

tržby, ale musí platit za provozovny nájemné. Ke zmírnění těchto dopadů Ministerstvo průmyslu a obchodu zveřejnilo druhou 

výzvu programu COVID – Nájemné.

„Druhá výzva programu 
COVID – Nájemné je určena 
všem nájemcům provozoven, 
v nichž byl zakázán nebo vý-
razně omezen maloobchodní 
prodej a prodej a poskytování 
služeb včetně stravovacích 
služeb, kin, hudebních a ta-
nečních klubů, komerčně pro-
vozovaných sportovišť, zoo, 
muzeí, galerií, hradů a zámků, 
zařízení poskytujících zájmo-
vou, výchovnou, rekreační 
nebo vzdělávací činnost, včet-
ně přípravy na vyučování,“ 
vypočítává radní MČ Praha 9 

Jana Nowaková Těmínová. 
Působnost Výzvy 2 je plošná, 
jako tomu bylo u první výzvy. 
Z okruhu oprávněných žada-
telů jsou vyloučeni pouze ná-
jemci provozoven, které tvoří 
výjimky obsažené v usnese-
ních vlády. Stát podnikatelům 
přispěje 50 procent z celko-
vého nájemného za červenec, 
srpen a září 2020, maximálně 
ale 10 milionů za všechny 
provozovny jednoho žada-
tele. Podnikatelé ale musí 
před podáním žádosti alespoň 
50 % nájemného za 3. čtvrt-

letí 2020 uhradit.  „Tentokrát 
však nemusí s pronajímatelem 
sjednat slevu z nájmu. Proto 
bude o tuto výzvu jistě vět-
ší zájem než o tu první. Pro 
všechny žadatele dohromady 
jsou k dispozici 3 miliardy Kč. 
Doporučuji tedy s podáním 
žádostí neotálet,“ apeluje 
na podnikatele Prahy 9 Jana 
Nowaková Těmínová.

Podání žádosti o podporu 

Žádosti o podporu z druhé 
výzvy programu COVID – Ná-
jemné se podávají od 21. října 

2020 do 21. ledna 2021, a to 
elektronicky přes informační 
systém dostupný na webu 
mpo.cz. Příspěvky bude 
možné vyplatit až poté, co 
Evropská komise Výzvě 2 udělí 
notifi kaci.

S dalšími dotazy se podni-
katelé z deváté městské části 
mohou obracet na předsedu 
Finančního výboru Zastu-
pitelstva MČ Praha 9 Lukáše 
Dančevského, dancevskyl@
praha9.cz, tel. 602 125 954.
Podrobné informace na www.
mpo.cz. �red

Ohlédnutí za senátními 
volbami v Praze 9
Senátorem ve volebním obvodu Praha 9 bude znovu 

David Smoljak (STAN). Ve druhém kole senátních voleb získal 

54,85 procenta hlasů. Druhý Eduard Stehlík (za ODS) 

dostal 45,14 procenta hlasů. Druhého kola voleb ve dnech 

9. a 10. října 2020 se zúčastnilo 19,54 procenta voličů, 

v prvním kole 2. a 3. října hlasovalo 33,46 procenta voličů.

V prvním kole získal David 
Smoljak 42,87 procenta hlasů, 
druhý Eduard Stehlík 30,19 
procenta hlasů. V obvodu Pra-
ha 9 usilovalo letos o senátorský 
post jedenáct kandidátů stejně 
jako v roce 2014, kdy zvítězila 
Zuzana Baudyšová (za ANO). 
V lednu 2019 ale ze zdravotních 
důvodů odstoupila. Doplňovací 
volby do Senátu Parlamentu ČR 
v Praze 9 pak vyhrál scenárista 
David Smoljak.

I pro nadcházející období 
se David Smoljak chce, jak 
řekl ČTK, v Senátu soustředit 
na téma médií veřejné služby 

v kontextu toho, jaký je jejich 
osud v jiných zemích Vise-
grádské skupiny (V4 – ČR, 
Slovensko, Polsko, Maďarsko). 
Připravil proto v několika va-
riantách předpis, který by po-
sílil nezávislost těchto médií.

Eduard Stehlík bere výsledek 
voleb jako obrovské poděkování 
všem lidem, kteří mu dali hlas, 
a konstatoval, že k politickým 
a aktuálním záležitostem se bude 
i nadále vyjadřovat. „Nedovedu 
si představit, že bych přestal. 
Takže toto rozhodně beru ne jako 
konec, ale možná jako začátek 
něčeho novějšího,“ podotkl. �red

Rozšířený park Přátelství by měl být otevřen v roce 2022

V O L E B N Í  V Ý S L E D K Y

Výsledky druhého kola voleb:

David Smoljak (STAN) 11 136 hlasů (54,85 %)

Eduard Stehlík (za ODS) 9164 hlasů (45,14 %)

Výsledky prvního kola voleb:

David Smoljak (STAN) 14 893 hlasů (42,87 %)

Eduard Stehlík (za ODS) 10 489 hlasů 
(30,19%) 

Václav Krása (Trikolóra) 2047 hlasů (5,89 %)

David Pavlát (ČSSD) 1684 hlasů (4,84 %) 

Vítězslav Novák (SPD) 1526 hlasů (4,39 %)

Filip Smoljak (za PRO Zdraví) 1249 hlasů 
(3,59 %)

Zdeněk Hostomský (ANK 2020) 1091 
hlasů (3,14 %) 

Pavel Franěk (KSČM) 843 hlasů (2,42 %)

Lucie Frederika Groene Odkolek (za DSZ) 
508 hlasů (1,46 %)

Vladimíra Vítová (ASN) 257 hlasů (0,73 %)

Ladislav Pavlíček (za NáS) 150 hlasů (0,43 %)



L I S T O P A D  2 0 2 0 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 5

Z  R A D N I C E

S bezpečností na devítce pomohou hasiči ze Kbel
S uzavřením dohody o spolupráci k poskytování služeb jednotky požární ochrany MČ Praha 19 pro potřeby MČ Praha 9 souhla-

sili na svém zasedání 22. září 2020 zastupitelé devítky. Dohoda byla podepsána na dobu neurčitou bez finančních závazků.

„Na území naší městské části 
zasahují příslušníci Hasičské-
ho záchranného sboru Praha 
z hasičské stanice 3 Holešovice 
a pokrývají více než 70 procent 
území. Proto je pro nás pomoc 
jednotky požární ochrany Kbe-
ly, jejímž zřizovatelem je MČ 
Praha 19, důležitá,“ konstatuje 
místostarosta MČ Praha 9 pro 
bezpečnost Adam Vážanský 
a pokračuje: „Kbelští hasiči 
u nás budou zasahovat při po-
žárech, záchranných pracích při 
živelních pohromách a jiných 
mimořádných událostech, ale 
také se budou účastnit protipo-

žárních preventivních činností 
v oblasti ochrany obyvatel.“ 

Průměrně se v Praze 9 bě-
hem každých dvou dní ode-
hrají tři události, u nichž musí 
hasiči zasahovat. Loni to bylo 
celkem 530krát a letošní sta-
tistika se zatím příliš neliší.

„Loni to například bylo 
98 zásahů při požárech, 67 při 
dopravních nehodách, 27 při 
úniku nebezpečných látek,“ 
vypočítává Martin Hrubčík, za-
stupitel MČ Praha 9, a dodává, 
že nejčastěji však hasiči vyjíž-
děli k technickým haváriím – 
ve 255 případech. �mk, foto: HZS Praha

K největším případům z hlediska rozsahu i intenzity patřil v posledních letech v MČ Pra-
ha 9 požár Freestyle Kolbenka ve Vysočanech koncem roku 2018, při němž zasahovalo 
celkem 21 hasičských jednotek

COVID-19

KRIZOVÉ linky

725 547 836725 113 370

     (+420) 607 400 401      (+420) 607 285 286

Zapojíte se do vytvoření databáze SVJ Praha 9?
Městská část Praha 9 by ráda vytvořila databázi SVJ devítky, 

kterou by využila k rychlé komunikaci o opatřeních, k nimž 

sahá v souvislosti s onemocněním covid-19.

„Pokud mají zástupci SVJ z naší 
městské části zájem o užší spo-
lupráci s vysočanskou radnicí, 

mohou se přihlásit prostřed-
nictvím e-mailu do databáze 
SVJ Prahy 9, kterou vytváříme. 

Obratem se pak budou dozvídat 
o anticovidových opatřeních, 
která přijímáme, např. rozdává-
ní dezinfence či jiných ochran-
ných prostředků jednotlivým 
SVJ,“ vysvětluje místostarosta 
MČ Praha 9 Tomáš Portlík 
a dodává, že tato databáze by 

se mohla stát jedním z komuni-
kačních kanálů mezi městskou 
částí a SVJ v budoucnu.

Zájemci mohou poslat 
své kontaktní údaje – jmé-
no zástupce SVJ, adresu SVJ, 
mailovou adresu a telefon SVJ 
na SVJ@praha9.cz. �red

Stop další výstavbě na sídlištích
Vlastnictví strategicky významných pozemků je pro vysočan-

skou radnici cestou, jak zabránit dalšímu zahušťování zástav-

by na sídlištích. Získání takovýchto pozemků bylo na progra-

mu jednání zářijového Zastupitelstva MČ Praha 9.

„Na Střížkově jsme se stali 
spolumajitelem pozemků, 
které z velké části tvoří vni-
troblok ohraničený ulicemi 
Českolipská, Novoborská, 
Varnsdorfská a Harrachovská 
a jsou z většiny zastavitelné. 
Druhým vlastníkem je stát, 
za který jedná Úřad pro za-
stupování státu ve věcech 
majetkových,“ konstatuje 
místostarosta MČ Praha 9 To-
máš Portlík a dodává: „V dal-
ším kroku chceme druhou 
polovinu pozemků od stá-
tu získat. Již teď ale mohu 
za současné vedení městské 
části slíbit, že tyto pozemky 
zůstanou obyvatelům k dis-
pozici jako volná zelená plo-
cha.“

Na zářijovém zasedání 
zastupitelé devítky rovněž 
souhlasili s žádostí o svěření 
dalších pozemků do své sprá-
vy adresovanou hlavnímu 
městu Praze. Konkrétně se 

jedná o více než 9000 m² po-
zemků ohraničených ulicemi 
Litoměřická, K Lipám a Litví-
novská nebo 11 000 m² ve Vy-
sočanech v okolí ulic Modrého 
a Ivana Hlinky.

V minulosti se takto vy-
sočanské radnici podařilo 
získat například plochu 
současného parkoviště Pís-
kovcová, kde měla stát dese-
tipatrová budova, pozemek 
mezi Teplickou a Děčínskou 
za hotelem Duo, kde se nyní 
nachází dětské hřiště, plo-
chy u stanice metra Střížkov 
a další. 

„A v říjnu Zastupitelstvo 
hl. m. Prahy na naši žádost 
schválilo do majetku devá-
té městské části pozemky 
přiléhající k ulici Žandovská 
a Mateřské škole Šluknovská 
a pozemky, na něž rozšiřuje-
me park Přátelství a doposud 
patřily hlavnímu městu,“ uza-
vírá Tomáš Portlík. �mk



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 L I S T O P A D  2 0 2 06

Z  R A D N I C E

INZERCE

SC
-4

00
78

6/
03

Anticovidová opatření na devítce
„Na rozdíl od vlády a dalších jsme se druhé vlny onemocnění covid-19 obávali, a proto řada opatření, která jsme v souvislosti 

s tím přijali na jaře, pokračovala i přes léto a více než aktuální jsou bohužel i v těchto dnech,“ konstatuje radní pro zdravotnic-

tví MČ Praha 9 Jiří Janák.

Vysočanská radnice od jara 
přes celé léto rozdávala rouš-
ky, respirátory, dezinfekci, 
připravovala termokamery 
na měření teploty do svých 
největších základních škol, 
pokračovalo testování na co-
vid-19 u Polikliniky Prosek, 
s nímž devítka začala jako 
jedna z prvních v Praze. A ve-
dení městské části připra-
vovalo i hromadné testy pro 
případ, že v některé ze škol či 
jiném zařízení dojde k nákaze. 
A jaká opatření jsou na devítce 
aktuální v listopadu?

Testování

Odběrové místo na testová-
ní na onemocnění covid-19 
u Polikliniky Prosek provozují 
Laboratoře lékařské genetiky 
(LLG). Vzhledem ke stále se 
zhoršující epidemické situaci 
a rostoucímu počtu nakaže-
ných je jeho otevírací doba 
od 21. října rozšířena.

Pondělí:   8-13 hod.
Úterý:   8-13 hod.
Středa:   8-13 hod.
Čtvrtek:  11-16 hod.

Na testování je nutné se pře-
dem objednat na konkrétní 
den a čas. Proklik na rezervač-
ní systém pro objednání na od-
běrové místo na Poliklinice 
Prosek (Lovosická 440, Pra-
ha 9) najdou zájemci na adrese 
https://www.genetikapar-
dubice.cz/poliklinika-prosek 
nebo si lze rezervovat termín 
odběru přímo přes odkaz 
https://llg-prosek.reservio.com.

Na Proseku se mohou nechat 
otestovat jak lidé s e-žádan-
kou, tak i samoplátci, pro které 
je cena za standardní PCR test 
1750 Kč. Výsledek vyšetření je 
vyhotoven nejpozději do 48 ho-
din. „Městská část Praha 9 svým 
obyvatelům přispívá na tento 
typ testu částkou 300 Kč. Sleva 
se poskytuje pouze na stan-
dardní PCR test po předložení 

dokladu, který deklaruje trvalé 
bydliště v MČ Praha 9. Sleva je 
udělena hned na místě při plat-
bě,“ dodává Jiří Janák. 

Lidé se také mohou nechat 
vyšetřit na přítomnost proti-
látek (imunochromatografi cký 
test). Výsledek vyšetření je 
vyhotoven do 5 minut společ-
ně s výslednou zprávou. Cena 
tohoto testu je 700 Kč. 

V případě, že budou mít 
zájemci dotazy k testování, 
mohou se obrátit na CO-
VID INFOLINKU (+420) 
607 400 401, která je v provo-
zu v pondělí až pátek od 
7 do 15 hodin, nebo mohou 
napsat na e-mail covid@ge-
netikapardubice.cz.

Roušky a dezinfekce pro seniory

Od dubna vysočanská radnice 
pravidelně rozdává roušky 
a rozlévá dezinfekci seniorům, 
od května pak bez přeruše-
ní pravidelně každé pondělí 

od 16 do 17 hodin (Sokolovská 
14/324, Praha 9). V pondělí 
19. října to bylo už potřicáté 
a tato iniciativa stále pokračuje. 

„V září jsme také rozda-
li respirátory všem učitelům 
a vychovatelům v našich zá-
kladních a mateřských školách. 
Do ústavu Sociální služby Praha 
9 vozíme ochranné pomůcky 
pravidelně již od dubna,“ do-
kresluje Jiří Janák.

Detekce teploty příchozích 
do institucí

S novým školním rokem insta-
lovala MČ Praha 9 detekční rámy 
a kamery měřící teplotu přícho-
zích v základních a mateřských 
školách – termokamery v ZŠ 
Novoborská, ZŠ Litvínovská 600 
a MŠ Veltruská, rám v ZŠ Litví-
novská 500. Stejná zařízení se 
připravují v MŠ U Vysočanského 
pivovaru a ústavu Sociální služ-
by Praha 9 včetně domu s pečo-
vatelskou službou. �mk



L I S T O P A D  2 0 2 0 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 7

Ž I V O T N Í  P R O S T Ř E D Í

100 let téměř neznámé botanické zahrady
Botanická zahrada v Malešicích je trochu jako šípková Růženka pražských parků, která dlouho spala v zapomenutí, prakticky 

nemyta a nečesána, jen trochu oprašována. Po léta skrytá vysokou zdí lemující ošklivý úvoz frekventované silnice Pod Táborem, 

kudy se pěší člověk vydal jen zcela výjimečně, dala se na chvilku zahlédnout prakticky jen z autobusu projíždějícího kolem. 

A jako pohádková Růženka 
po polibku také zahrada postup-
ně procitá a vzkvétá. Dokonce 
byla vysekána z pomyslných 
šípků, když ji odkryl dlouhý 
mřížový průhled. Pohled na ro-
mantickou parkovou scenérii 
s bílým „zámečkem“ ve stráni 
a jeho odrazem na vodní hladině 
jezírka dovoluje i nová zeď, kte-
rá je podstatně nižší a zároveň 
tak dává dýchat i celé ulici Pod 
Táborem. Dlužno podotknout, 
že když si před 100 lety nechal 
bohatý průmyslník Vladimír 
Jirásko zahradu založit, určitě ji 
od další malešické zástavby ne-
odděloval vysoký násep želez-
niční trati, jako je tomu dnes.

U kolébky stála 
sudička Velkorysost

Probuzena a vyšlechtěna 
do nového života si tato méně 
známá princezna mezi bo-

tanickými zahradami letos 
připomíná 100. výročí od za-
ložení. To je datováno do roku 
1920 a připisuje se význam-
nému zahradnímu architektu 
Františku Th omayerovi, což 
však není doloženo. Tvůrce se 
každopádně mohl rozpřáhnout 
od potoční nivy Malé Rokytky, 
vybudovat na ní přírodní jezír-
ko, než se po celkem prudkém 
svahu vyšplhal do vrchu Tá-
bor. Tam se okrasný park mění 
na rozlehlou užitkovou zahra-
du, která se rozprostírá na tzv. 
Pražské plošině.

Ke stejnému roku 1920 je 
odkazována rovněž honosná 
přestavba vily v italském stylu 
s nezbytnou oranžerií a vin-
nými skleníky ve strmé stráni. 
A parku samozřejmě nechybí 
různé drobné architektonické 
prvky, vyhlídkový altán nad 
ordovickými skalními výcho-
zy nebo trochu záhadně umís-
těný elegantní most. 

Doba temna

Za války vilu obsadilo gestapo, 
s jeho odchodem pak bohužel 
zmizela i originální výzdoba 
a také veškerá dokumentace 
k objektu. Zahrada v té době 
značně zpustla. Po válce byl 
objekt vyvlastněn a záhy poté 
předán první české zahradnic-
ké škole v Praze. Ta byla zalo-
žena již roku 1909, ale sídlila 

prakticky v srdci metropole 
v nevhodných podmínkách 
vinohradské školy Na Sme-
tance. Je zajímavé, že u jejího 
nového působiště pod vrchem 
Táborem najdeme také Sme-
tanku – jmenuje se tak totiž 
souběžný hřeben za říčkou 
Rokytkou, dokonce jsou ně-
kdy tyto dva kopce označová-
ny za dvojvrší.

Rodí se botanická zahrada 

Zaměření zahradnické výuky 
se v socialistickém Českoslo-
vensku soustředilo na výrobu, 
takže se údržba parku ocitla 
na úplně vedlejší koleji. Tepr-
ve na počátku 90. let se vztah 
školy a školního parku mění, 
rodí se myšlenka budoucí 
botanické zahrady, která se 
promění již roku 1992. I přes 
zanedbaný stav těží zahrada 
z vynikající konfi gurace teré-
nu s vynikajícími možnostmi 
pro mnoho typů rostlinných 
společenstev. A tak není divu, 
že se Školní botanická zahrada 
v Malešicích po pár letech stává 
jedním ze zakládajících členů 
Unie botanických zahrad ČR.

Ačkoli musely být letošní 
oslavy 100. výročí zahrady 
a připomínka krásných 111 let 
zahradnické školy okleštěny 
kvůli koronaviru do minimali-
stické podoby, přesto jsou vel-
mi krásné a vnímatelné všemi 

smysly. Jsou totiž založeny 
nejen na parku samém, ale 
také na nápaditých fl orálních 
objektech a aranžích, které 
ukazují dokonalou struktu-
ru přírodních objektů, jejich 
tvary, barvy, vůni či třeba 
i pohyb nebo šelest ve větru. 
Všechny tyto prvky navíc vze-
šly z šikovných rukou zdejších 
studentek a studentů v rámci 
jejich výuky. 

Přijďte se i vy potěšit krá-
sou Botanické zahrady Střední 
odborné školy Jarov, projděte 
si park a nezapomeňte zavítat 
do skleníku. A pokud si v při-
lehlé prodejně nakoupíte květi-
ny, vězte, že je vypěstovali zdejší 
adepti umění zahradnického.
Podrobné informace nalez-
nete na webových stránkách 
https://www.skolajarov.cz/
skolni-botanicka-zahrada/ 
�Text a foto: Marina Hofmanová



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 L I S T O P A D  2 0 2 08

Š K O L S T V Í

Aby i vzdělávání na dálku přinášelo výsledky
Školy v České republice jsou už znovu uzavřeny. Na jaře v minulém školním roce to bylo několik týdnů, letos zatím od 14. října 

do 3. listopadu 2020 (datum předpokládaného návratu do školních lavic v době uzávěrky Devítky). Ke slovu se tedy opět hlásí 

distanční výuka.

Zmapovat stav a potřeby 
systému on-line výuky v zá-
kladních školách zřizovaných 
městskou částí Praha 9 po-
mohl na jaře dotazník, který 
v dubnu vyplnily tři čtvrtiny 
pedagogů ze ZŠ Novoborská, 
Špitálská, Na Balabence, Litví-
novská 500 a Litvínovská 600. 
Zpětnou vazbu k výsledkům 
dotazníku získala radnice ješ-
tě v následujících diskuzích 
s pedagogy v květnu a červnu. 
Cílem bylo pomoci učitelům 
lépe se orientovat v možnos-
tech způsobů on-line výuky, 
poskytnout přehledný výběr 
aplikací pro jednotlivé obory 
a zmapovat potřeby škol pro 
zajištění kvalitní distanční 
výuky.

„Tomuto problémy jsme se 
věnovali intenzivně i proto, 
že už na jaře, když byly školy 
uzavřeny poprvé, ukázala dis-
tanční výuka mnohé inovace, 
které se vyplatí zachovat i při 
školní docházce. Například 
nemocní žáci by se v budouc-
nu mohli připojit do výuky 
z domova on-line a nic neza-
meškat. Stejně tak lze díky ní 
inovovat stávající pedagogické 
postupy, třeba vyučovací ho-
diny nahrávat a videa ukládat, 
aby je měli studenti k dispozici 
a mohli se k probírané látce 
vracet nebo využít ke konzul-
tacím s učiteli. A v neposlední 
řadě v distanční výuce našli 
zalíbení především učitelé 
se zaměřením na výpočetní 
techniku a považují ji takřka 
za rovnocennou prezenčnímu 
vyučování,“ vypočítává radní 
pro školství MČ Praha 9 Zde-
něk Davídek, vedoucí tohoto 
projektu.

Manuál on-line výuky 
pro základní školy v Praze 9

Zároveň s metodickým do-
poručením pro vzdělávání 
distančním způsobem, které 
vydalo Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR 
24. září 2020, předala vy-
sočanská radnice učitelům 
manuál on-line výuky pro 
základní školy v Praze 9.

„V manuálu jsou jasně 
a stručně popsány platformy, 
jejichž prostřednictvím může 
škola komunikovat s žáky 
a rodiči. Nechybí ani infor-
mace o tom, jak je instalovat 
a používat, protože ne všich-

ni pedagogové jsou zároveň 
zběhlí v informačních techno-
logiích,“ konstatuje zastupitel 
MČ Praha 9 Pavel Pospíšek, 
který se na projektu spolu-
podílí, a pokračuje: „Všechny 
vytipované platformy pro 
komunikaci učitele s žákem, 
případě s rodiči, jsme také 
přehledně porovnali z hledis-
ka toho, jaké funkce umožňu-
jí. Tedy videohovor, zprávy, 

chat, tvorbu materiálů, zadá-
vání či hodnocení úkolů. Nej-
lépe z toho vyšly Google Suite 
a Microsoft, konkrétně Google 
Classroom a MS Teams.“

Manuál dále odkazuje 
na databázi již vytvořených 
výukových materiálů, kte-
ré mohou učitelé využívat. 
Jedná se o metodické portály 
s inspirací k výuce a me-
todické weby poskytující 

vzdělávací podklady zdarma. 
Obsahují edukační materiály 
k doplnění výuky nebo mo-
hou být i základem distanční 
výuky, informují o inovativ-
ních krocích ve výuce nebo 
se jimi může učitel inspirovat 
pro tvorbu vlastního přístupu 
k výuce. „Tuto databázi jsme 
sestavili na základě toho, co 
učitelé našich škol nejčas-
těji využívají. Podobně jako 



L I S T O P A D  2 0 2 0 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 9

Š K O L S T V Í

INZERCE

BYTOVÉ DOMY
MÝTKA

1. ETAPA

VÝSTAVBY BYTŮ

ZAHÁJENA

WWW.BYTYSTARABOLESLAV.CZ

- 139 BYTŮ / VÝTAHY / PŘEDZAHRÁDKY
- 6 NÍZKOPODLAŽNÍCH BYTOVÝCH DOMŮ
- GARÁŽE A SKLEPY V CENĚ BYTU
- 1+KK - 4+KK / 29 - 99 m2

- S DOBROU DOSTUPNOSTÍ PRAHY
- V KONTAKTU S PŘÍRODOU
- KLIDNÁ A POHODOVÁ LOKALITA
- VLASTNÍ JEZÍRKO V AREÁLU

139 BYTŮ / VÝTAHY / PŘEDZAHRÁDKY S DOBROU DOSTUPNOSTÍ PRAHY

DOKONČENÍ: JARO 2022
CENY OD 2.070.000,- KČ VČETNĚ DPH

+420 604 222 022
reality@unistav.cz

SC
-4

00
72

1/
01

v případě komunikačních 
platforem i tady uvádíme je-
jich stručný popis, odkaz, kde 
je hledat, a stručnou informa-
ci, co z nich lze využít doma 
bez pomůcek z kabinetu. Je 
mezi nimi i samo minister-
stvo školství, které vytvořilo 
přehlednou databázi odkazů 
na jiné portály a přitom při-
hlíželo k jejich vzdělávací 
hodnotě,“ dodává Pavel 
Pospíšek. Například se jed-
ná o facebookovou skupinu 
Učitelé+, Učitelská platforma, 
EDU Česká televize, Khano-
va škola, DUMy – Digitální 
učební materiály, EduKavka 
a další.

„Jako každá věc i on-line 
vyučování má dvě strany. 
Jednou je úroveň znalostí 
a obliba IT u učitele, druhou 
přístup žáků. V distanční 
výuce není lehké udržet si 
odstup, respekt i pozornost 
dětí. Stejně tak jak není 
distanční výuka vhodná 
na veškerou látku základních 
škol, tak nezapomeňme, že 
i někteří velmi dobří učitelé 
nejsou IT odborníky. Jak by 
se žáci měli na vyučová-
ní na dálku připravit, jsme 
proto shrnuli za pomoci 

piktogramů v jednoduché 
infografice, která je součástí 
manuálu,“ uzavírá Pavel Po-
spíšek.

Zapojit je třeba každého žáka

Jako každá nová věc i on-
-line vyučování přináší ně-
které problémy, jak ukázal 
jarní průzkum v základních 
školách devítky. Nejčastě-
ji výuku komplikují potíže 
s nedostatečným technickým 
vybavením v rodinách žáků, 
kteří nemají k dispozici vlastní 
počítač nebo rychlost jejich 
připojení k internetu či ob-
jem přenosu dat je nízký. Ale 
podobné potíže mají i mnozí 
kantoři, jimž také chybí on-
-line technická podpora (ne-
mají se kam obrátit v případě 
problémů). Nemluvě o tom, 
že při práci doma musí pou-
žívat vlastní techniku a data 
na vlastní náklady.

„První, co jsme v tom-
to směru udělali, byl nákup 
drobné techniky podle po-
žadavků jednotlivých škol 
– tabletů, kamer, mikrofonů 
apod., jejichž absence často 
výuku on-line znemožňova-
la. Od příštího školního roku 
bychom byli rádi, aby všechny 

naše základní školy využívaly 
ke komunikaci s žáky stej-
nou komunikační platformu, 
s jejímž provozem by městská 
část jako zřizovatel pomohla. 
Řešíme i problémy spojené 
s chybějícími počítači v ro-
dinách žáků a s vybavením 
učitelů, aby k výuce nemu-
seli používat svou soukromou 
techniku,“ nastiňuje Kornélia 
Gottmannová, předsedkyně 
školské komise Rady MČ Pra-
ha 9, a dodává, že se řeší také 
proškolování ICT koordinátorů 
(koordinují oblast informač-
ních a komunikačních tech-
nologií).

Tato nová funkce ve ško-
lách je spojena s narůstají-
cím počtem počítačů a další 
audiovizuální techniky. ICT 
koordinátor by měl pomáhat 
s integrací informační a ko-
munikační technologie do vý-
uky většiny předmětů, dále 
pomoci se vzděláváním peda-
gogů v této oblasti, ale i s ná-
kupem a aktualizací softwaru, 
koordinovat provoz informač-
ního systému školy apod.

I přestože se žáci díky dis-
tanční výuce naučí v oblasti 
informačních technologií 
spoustu nového, ovládnou 

různé komunikační kanály, 
konferenční hovory a další 
platformy a dovednosti, kte-
ré se jim budou v budoucnu 
hodit, má to i svou stinnou 
stánku. Jak vyplynulo ze se-
tkání s učiteli základních škol, 
je náročné pro učitele i žáky 
udržet pozornost, když jsou 
sami před kamerou. Při pří-
mém kontaktu učitel vidí, zda 
děti výkladu rozumí, zda je 
třeba něco probrat detailněji, 
snaží se reagovat na aktuální 
odezvu žáků a vtáhnout je 
do problematiky. Při distanční 
výuce, pokud žák sám nechce, 
učitel jeho aktivitu přes ka-
merový přenos jen těžko pod-
něcuje. Stejně tak je obrovský 
problém s nemálo žáky, kteří 
distanční vyučování považují 
za prázdniny. Doufejme tedy, 
že se v dohledné době zase 
vrátíme k prezenční formě 
výuky, která je nenahraditel-
ná. �mk

Projekt eDigiStars je spolufi nancován EU 
fondy (ERDF, IPA, ENI)



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 L I S T O P A D  2 0 2 010

Š K O L S T V Í

Úspěšná polytechnická výchova školáků z devítky pokračuje

„Sehnat instalatéra nebo zedníka je čím dál větším problémem. Na devítce máme již od školního roku 2016/2017 uzavřenou 

smlouvu se Střední odbornou školou Jarov na projekt Polytechnická výchova. A tato spolupráce pokračuje,“ konstatuje mís-

tostarosta MČ Praha 9 Tomáš Portlík.

V září schválila Rada MČ Pra-
ha 9 další pokračování úspěš-
ného programu Polytechnická 
výchova. Díky němu dostala 
v posledních třech letech již ti-
sícovka dětí ze základních škol 
zřizovaných devátou městskou 
částí možnost seznámit se 
v praxi s řemeslnými obory. 
Střední škola Jarov připravuje 
studenty pro profesní uplatně-
ní ve stavebních a zahradnic-
kých oborech a vyzkoušet si je 
mohou také žáci ze základních 
škol právě v rámci polytech-
nické výchovy, kterou ti dříve 
narození znají jako školní 
předmět „dílny“.

„S myšlenkou přiblížit 
žákům základních škol ře-
meslné obory a vzbudit tak 
alespoň u některých z nich 
zájem o učňovské školství 

přišli začátkem roku 2016 zá-
stupci Hospodářské komory 
hl. m. Prahy. A protože se 
nám záměr líbil, domluvili 

jsme se se Střední odbornou 
školou Jarov, kam žáci našich 
škol začali jezdit do moderně 
vybavených dílen, v nichž se 

jim věnují kvalifi kovaní od-
borníci,“ vrací se do nedávné 
minulosti Tomáš Portlík.

Pracovní vyučování děti 
od samého začátku zajímá. 
Z pilotního projektu, jenž začal 
na devítce, tak vznikl společ-
ný projekt Magistrátu hl. m. 
Prahy a Hospodářské komory 
hl. m. Prahy, který přenesl 
polytechnickou výchovu žáků 
základních škol do středních 
škol a do domů dětí a mládeže. 
Od loňského školního roku 
je tak polytechnické hnízdo, 
učebna pro moderní pojetí vý-
uky dílen a robotiky – v pořadí 
osmé v Praze – v provozu také 
v Domě dětí a mládeže v Praze 
9 na Proseku. 

„Stále platí, že řemeslo má 
zlaté dno,“ uzavírá Tomáš 
Porlík. �Text a foto: mk

V moderně vybavených dílnách ve Střední škole Jarov získávají děti ze základních škol 
z devítky manuální zručnost a vztah k řemeslným pracím

Proměny Gymnázia Litoměřická 
Začátek školního roku je ve všech školách téměř stejný. Ale na Gymnáziu v Litoměřické na Proseku bylo letos živěji než obvykle 

– probíhají tu totiž stavební práce.

Gymnázium v Litoměřické 
ulici si začátek školního roku 
zpestřilo koncertem stavebních 
strojů, které odstraňovaly starý 
povrch chodníku mezi hospo-
dářským pavilonem a hřištěm, 
pařezy pokácených stromů 
a vnitřní oplocení. Na konci 
srpna byla totiž zahájena vel-
ká investiční akce s názvem 
Výstavba relaxačního a envi-
ronmentálního centra. Její rea-
lizace dočasně přináší sníže-
ní pohody při výuce ( pokud 
probíhá) v důsledku hluku 
a zvýšené prašnosti, vyžaduje 
dodržování zvýšených bez-

pečnostních opatření ze strany 
žáků i zaměstnanců školy, ale 
také velkou trpělivost a toleranci 
obyvatel bytových domů v oko-
lí. Věříme však, že výsledek celé 
akce bude chloubou nejen naší 
školy, ale i celé městské části. 
Z této dlouhodobé akce již byla 
dokončena první etapa – stav-
ba nového chodníku a terénní 
úpravy v jeho okolí.

Také další investiční akce 
s názvem Systémové zabez-
pečení školy s vybudováním 
nové recepce již úspěšně 
proběhla. Recepce u hlavního 
vchodu je příjemným zlep-

šením pracovního prostředí 
žáků a zaměstnanců a prvním 
důstojným kontaktním mís-
tem pro návštěvy přicházející 
do školy. 

O tom, že Gymnázium Lito-
měřická je úspěšná, moderní 

a bezpečná škola, se přijďte 
přesvědčit ve dnech otevře-
ných dveří 9. prosince 2020 
a 6. ledna 2021. Více infor-
mací včetně aktualit najdete 
na www.gymlit.cz. �Text a foto: 

Jana Sůrová

Práce v areálu střední školy

Nová recepce v Gymnáziu LitoměřickáChodník před rekonstrukcí Nový chodník



L I S T O P A D  2 0 2 0 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 11

S O C I Á L N Í  S L U Ž B Y

J U B I L A N T I

Upozornění:

Na základě zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, je nutné, aby se zveřejněním 
svého jména v rubrice Jubilanti v měsíčníku Devítka jubilant souhlasil. K životnímu jubileu 80, 
85, 90 let a pak každý rok dostávají oslavenci gratulaci od starosty MČ Praha 9. Součástí je 
i lístek, jehož prostřednictvím se vyjádří, zda chtějí zveřejnit své jméno mezi jubilanty, či nikoliv. 
Jména jubilantů jsou proto v Devítce zveřejňována zpětně. Pokud má redakce souhlas jubilanta 
do 10. dne v měsíci, je jeho jméno zveřejněno v následujícím měsíci. 

80 let

Petr Sixta
Božena Tremčínská
Lubomír Forman
Jana Vokurková
Václav Sedláček
Václav Šimůnek
Jarmila Havelková
Karel Dvořák
Karolína Hájková

85 let

Mária Pavlíková
Josef Chaloupka
Eva Mazancová
Irena Knapová

90 let

Dagmar Vinterová
Mikuláš Drážný
Daniela Erbanová
Božena Svatoňová
Milada Pavlíčková

91 let

Ladislav Pelant
Dara Svitáková
Milada Opatrná

92 let

Anna Pokorná
Miroslav Brouček
Eva Brodská

93 let 

Libuše Jílková
Jaroslava Jeřábková
Dana Hájková

94 let

Irena Svobodová
Jiřina Dvořáková

95 let

Pavel Holeček

96 let

Vlasta Roubalová
Ludmila Lhotáková

97 let

Alena Kádová

99 let

Věra Zámečníková

Společnou cestou…

13. listopadu 
2020 slaví manže-
lé PhDr. Marie Pavlů, 
CSc., a prof. PhDr. Du-
šan Pavlů, CSc., 50 let 
manželského svazku. 
Vychovali dva syny 
a jednu dceru a dnes 
se těší ze tří vnuček 
a jednoho vnoučka.

Blahopřejeme!Kulturně aktivizační centrum pro seniory
Sociální služby Praha 9, z. ú., Kulturně aktivizační 

centrum pro seniory, Prosek, Harrachovská 422/2, 

Praha 9, www.ssspraha9.cz, tel.: 724 905 785, 

286 582 298, e-mail: dunderova@ssspraha9.cz

Listopadová Vysočanská „V“
Pokud to vládní opatření v souvislosti s covid-19 dovolí, těšte 

se na další akce Vysočanských „V“, které jsou určeny se-

niorům z městské části Praha 9. Aktuální informace najdete 

na www.praha9.cz.

10. listopadu 2020 od 14 hodin

Divadlo Gong: Gramofonové hu-
dební vzpomínky z českých zemí
Hudební odpoledne nejen 
s gramofonem. Moderuje 
a zpívá Petr Sovič. Vstupenky 
budou k dispozici v pokladně 
divadla, Sokolovská 191, Pra-
ha 9, za 20 korun.

19. listopadu 2020 od 14 hodin

Vysočanská radnice: Th ajsko
Se Zlatuší Knollovou se vydá-

me za poznáním do Th ajska. 
Videoprojekce s vyprávěním 
se koná ve velké zasedací 
místnosti radnice, Sokolovská 
14/324, Praha 9. Vstup zdarma.

1. a 2. prosince 2020 od 14 hodin

Divadlo Gong: Marcel Zmožek 
„Už mi lásko není 20 let“
Vánoční vystoupení s kapelou. 
Vstupné 20 korun, vstupen-
ky v pokladně Divadla Gong 
od 23. listopadu 2020. �RPí

Aktivizační centrum pro seniory je z důvodu zpřísněných vlád-
ních opatření v souvislosti s koronavirovým onemocněním 
covid-19 zavřeno. Nevíme, na jak dlouhou dobu, ale věříme, že 
všechny tyto kroky přinesou výsledky a uvidíme se co nejdříve.
Na shledanou v lepších časech. Aktuální informace sledujte 
na www.praha9.cz

Hodně zdraví, paní Mokrá!
Devadesáté narozeniny slaví 9. listopadu Jaroslava Mokrá, 

rozená Smržová. Je jedním z posledních přímých svědků 

protektorátních událostí jara a léta 1942. 

Narodila se ve Vysočanech 
Jaroslavu a Jaroslavě Smržo-
vým v roce 1930. Po vzoru 
svých rodičů se aktivně za-
pojila do činnosti místního 
Sokola. Pomáhala svým rodičů 
a okruhu sokolských pod-
porovatelů, kteří byli všichni 
pro svou pomoc výsadku An-
thropoid 24. října 1942 popra-
veni v koncentračním táboře 
Mauthausen.

Těsně po atentátu na Hey-
dricha pomohla své matce 
odvézt zapůjčené kolo, které 
použil Kubiš při útoku, z Vy-
sočan do Hloubětína. V této 
souvislosti byla také vyslýchá-
na na gestapu, ale podařilo se 
jí přesvědčit vyšetřovatele, že 
si nic nepamatuje. Po zatčení 
rodičů byla až do konce války, 
do 5. května 1945, s bratrem 
internována na několika mís-
tech. Po válce se jí ujali pří-
buzní. 

V září letošního roku byly 
ve Vysočanech slavnostně po-
jmenovány nové ulice po rodi-
nách odbojářů zavražděných 
nacisty za podporu výsadkářů 

– Svatošových a Smržových. 
Při slavnostním aktu jsem se 
setkala i s Jarkou Smržovou-
-Mokrou, kamarádkou mého 
tatínka. Na milé popovídání 
po letech s ní vzpomínám ne-
jen já, ale i další členky Věrné 
gardy Sokola Vysočany. Přeje-
me Jarce Mokré hlavně hodně 
zdraví! �Jitka Hindlová, foto: mk

Jaroslava Mokrá spolu se členy TJ Sokol 
Vysočany v ulici, která byla pojmenována 
na počest jejich rodičů

L I N K A  T E L E F O N I C K É  K R I Z O V É  P S Y C H O S O C I Á L N Í  P O M O C I

Telefonická linka 725 113 370 je určena osamělým seniorům, na které negativně dopa-
dají opatření přijímaná v souvislosti s výskytem covid-19. Volejte, potřebujete-li poradit, 
svěřit se, s něčím pomoci. Na linku se dovoláte v pracovních dnech od 8 do 16 hodin. �ad



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 L I S T O P A D  2 0 2 012

K U L T U R A

Galerie 9, historická budova 
vysočanské radnice, Sokolovská 
14/324, Praha 9.  
Více na www.galerie9.cz

Mária Kudasová se v Galerii 9 
představila poprvé v roce 2015 
fotografi ckou výstavou Ob-
rázky nespavce. Od té doby 
jsme se s ní mohli setkat jako 
s autorkou exkluzivní biblio-
fi lie Tibora Hontyho Th anatos 
či kurátorkou výstavy portrét-

ních fotografi í Miroslava Khola 
Legendy. 

Narozena 1958, žije v Praze. 
V roce 1977 absolvovala SUPŠ 
v Košicích, od roku 1998 je 
členkou APF. To jsou jistě jen 
velmi kusé informace o autor-
ce, ale možná postačí doplnit, 
že setkání s ní a jejími fotogra-
fi emi je velmi podobné setkání 
se zlatou šupinkou v horském 
potoce. Ostatně Jan Klusák 
o tom ví své:  

„Kdysi v nějaké širší spo-
lečnosti ke mně přistoupil 
Milan Munclinger a pošeptal 
mi: ´Tamhle to je Mária. Ona 

je čarodějka.´ Ukázal na křeh-
kou postavičku stojící opodál. 
Nepochyboval jsem o Milanově 
tvrzení a měl jsem od té doby 
mnohokrát příležitost pře-
svědčit se, že bylo pravdivé.

Mária dovede vyčarovat 
na fotografi ckém materiá-
lu zachycené stopy prchavé 
přítomnosti neznámých kou-
zelných zvířat, zdržujících se 
v tajemných jeskyních a še-
rosvitných lesních zákoutích. 

Kde to je? V pohádkové zemi. 
Občas mám chuť v ní zmizet 
proměněn v neznámé tajemné 
zvíře. �Jan Klusák, duben 2020

Galerie Hala C: Fotografi e Tomáše Vrany
V Galerii Hala C měla být od 5. do 28. listopadu 2020 k vidění výstava fotografií Tomáše Vrany. Vzhledem k současné epide-

miologické situaci byla její vernisáž přesunuta na 7. ledna 2021. Zároveň je plánována velmi speciální událost, a to křest jeho 

jedinečné interaktivní knihy s rozšířenou realitou NewBorn, která vychází v limitované edici. 

Tomáš Vrana

Narodil se v roce 1986 v Praze. 
Vystudoval Akademii vý-
tvarných umě ní a jeho práce 
je souč ástí sbírek Umě lecko-
prů myslového muzea i sbírek 
soukromých. Vrana vytvář í 
fotografi cké série kombinující 
prvky portrétu a zátiší a za své 
fotografi e získává pravidelně  
mezinárodní ocenění. Pro 
jeho tvorbu je charakteristická 
práce s výraznými barvami 
a kontrast poř ádku s nepoř ád-
kem, ať  už ve stavu vě cí, nebo 
mysli.

Vranova nejnově jší práce – 
fotografi cká trilogie NewBorn 
– jde v tomto ohledu ještě  
hloubě ji. Jedná se o sérii dva-

ceti čtyř fotografi í rozdě lených 
do tř í č ástí – Breakfast, Th e 
Trip a Enlightenment.

„Fotografi emi jsem se po-
kusil odvyprávě t př íbě h o ži-
votním zvratu. Je to př íbě h 
o apatii a nechuti zač ít ně co 

nového, o náhlé změ ně , která 
mů že v mysli nastat, o cestě  
za snem nebo za lepším já 
a o jeho nalezení a smíř ení se 
se sebou na fyzické i psychické 
úrovni. Je to př íbě h o zno-
vuzrození.“

Hlavní postavu v tomto fo-
tografi ckém příběhu ztvárnila 
make-up artistka, vizuální 
umělkyně, modelka a portrétní 
fotografka Kateřina Koki Mlejn-
ková. Je zároveň autorkou 
kreativního make-upu napříč 
celou fotografi ckou sérií. Její ná-
pady, originální pohled na věc 
a schopnost měnit svůj vzhled 
jako chameleon vtiskly celému 
projektu jedinečný charakter.

Vrana v galerii Hala C vy-
staví výběr fotografi í z trilogie 
NewBorn, které bude stejně 
tak jako v jeho knize možné 
sledovat rozhýbané pomocí 
aplikace Artivive na tabletu 
nebo chytrém telefonu. �Lucie 

Remešová

Mária Kudasová: Z jeskyně do iluze
V době uzávěrky tohoto čísla Devítky nemáme nejmenší ponětí, kdy bude Galerie 9 znovu otevřena pro veřejnost. Výstavu Spolku 

sochařů České republiky, původně plánovanou od poloviny října do poloviny listopadu, jsme byli nuceni přesunout až na rok 2021, 

ale těšíme se na vás v okamžiku, kdy budeme moci otevřít, při výstavě fotografií a kreseb, jejichž autorkou je Mária Kudasová.

Jeskyně v nás

I N F O

Z bláta do louže, z deziluze do iluze, 
pořád v jeskyni, blíž sebepoznání, blíž 
radosti z sebepřekonání, blíž podstatě 
svých snů, přesto stále v jeskyni.

Mária Kudasová, říjen 2020

Krajina



L I S T O P A D  2 0 2 0 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 13

K U L T U R A

Světla rozzáří klub Kocour
V době, která nepřeje megakoncertům, se více než kdy jindy nabízí možnost objevovat nové kapely v komornějším prostředí ma-

lých klubů, pokud to vládní anticovidová opatření dovolí. Roudnickou kapelu Světla, jejíž vystoupení bylo plánováno na 

26. listopadu v klubu Kocour, představuje její frontman Michal Pětík. 

Odkud jste vzali inspiraci pro 
název vaší party?
Název Světla je jednodu-
chý, zdánlivě jasný a přitom 
mnohoznačný. Někteří nám 
říkají, že jim to připadá jako 
název křesťanské kapely, ale 
takhle to nevidíme. Pro kaž-
dého světlo znamená trochu 
něco jiného: pro někoho ostré 
odpolední slunce, pro jiného 
šedé ranní světlo, refl ektory 
aut, zářící zvířecí oči, pro ně-
které představují světla pouze 
zářivky a LED žárovky. Pro 
nás je světlo možnost, jak 
nahlédnout do tmy, do sebe, 
za sebe i před sebe a vidět svět 
jinak, o něco komplexněji. 
Jak píše můj oblíbený Cormac 
McCarthy: „Každý příběh je 
příběhem světla a tmy.“

Můžete představit svoji kapelu 
a prozradit něco z její historie?
V průběhu let se sestava ka-
pely několikrát změnila, tedy 
až na mě a kytaristu Jirku 
Křička. Spolu jsme od za-
čátku, spolu asi umřeme. 
S většími či menšími přestáv-
kami píšeme písničky více 
než deset let. Začínali jsme 
v Roudnici nad Labem v pop-
-rockové kapele High Hopes, 
později jsme působili jen 
ve dvou a dnes hrajeme v ta-
kové poloakustické sestavě 
spolu s klavíristou Patrikem 
Černým a hráčkou na cajon 
a perkuse Adélou Löwovou. 
Vycházíme z tradice americ-

kého folku, ale také popu, 
funku a rocku.

Jakým způsobem vznikají vaše 
skladby? 
To první – hudební motiv, text, 
kus melodie – vzniká v soukro-
mí, ale na zkouškách pak dané 
„téma“ společně rozvíjíme, 
postupně z toho vzniká jasnější 
tvar, a ještě později písnička. 
Někdy je to dost složitý pro-
ces, protože je těžké trefi t se 

do toho, co slyšíte v hlavě a co 
byste chtěli, a co „leze ven“. 
Navíc jsme čtyři a každý je hu-
debně ukotvený trochu jinak. 
Dále nám záleží nejen na hu-
dební složce, ale také na tex-
tové. Chceme, aby naše texty 
byly obrazivé a vrstevnaté, aby 
se nejednalo o takové ty blátivé 
veršovánky na první dobrou.

Jak vypadal váš dosud největší 
hudební zážitek?

Vibrující ticho mezi písnič-
kami. Ale vážně. Hráli jsme 
sice na různých místech 
před různorodým publikem, 
ale pro mě zůstává malým 
zázrakem skutečnost, že ty 
písničky vůbec vznikly, že 
máte vedle sebe někoho, kdo 
je ochoten se s vámi brodit 
neklidným územím. Je za tím 
hodně sebezapření a sebe-
překonávání. Ale taky rados-
ti. �Text a foto: dg

Kapela Světla

Velikáni světového umění: Gian Lorenzo 
Bernini – realita na dosah
Přednáška o výtvarném umění je plánována na čtvrtek 26. listopa-

du od 18 do 19.30 hodin v Obecním domě ve Vysočanech, Jan-

dova 4 (čtvrté patro). Přednáší PhDr. Václava Kofránková, Ph.D.

Umění, které bere dech 
a ve své intenzitě je silnější než 
samotná realita. Monumentální 
fontány a sochy v jedinečném 
urbanistickém konceptu, bez 
něhož by Řím byl jen pouhým 
stínem své slávy. Tak působí 
díla barokního bouřliváka, 

jehož mnohostranný talent 
dokonale naplňoval představu 
génia. Bernini se od mládí těšil 
papežské přízni, o niž kvůli své 
temperamentní povaze na čas 
přišel, aby si ji opět získal vel-
kolepým sousoším Vidění sv. 
Terezie z Avily. �Foto: archiv

Gian Lorenzo Bernini: Vidění sv. Terezie 
z Avily

I N F O

Cena: 300 Kč (záloha 150 Kč, 
nutno uhradit nejpozději sedm 
dní před konáním).
 Kapacita přednáškového 
sálu omezena. Rezervace 
míst: 777 853 883, kurzy@
divadlogong.cz, elektronická 
přihláška a aktuální info 
o konání na webu Divadla Gong.



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 L I S T O P A D  2 0 2 014

D O P R A V A

Zóny parkovacího stání budou 

od ledna 2021 na celém území devítky
MČ Praha 9 začne od 16. listopadu 2020 s výdejem parko-

vacích oprávnění do nových zón placeného stání na Proseku, 

Střížkově, Krocínce, v Hloubětíně v okolí Poděbradské ulice 

a v Nových Vysočanech. Ty zavádí od 4. ledna 2021. Pokud by 

to neudělala, stala by se bezplatným P+R, protože v soused-

ních městských částech již zavedeny jsou nebo začnou platit 

od začátku příštího roku.

„Věříme, že zavedením zón 
placeného stání na celém úze-
mí devítky uděláme parkování 
pro naše rezidenty dostup-
nější,“ konstatuje radní pro 
dopravu MČ Praha 9 Tomáš 
Holeček a pokračuje: „Původ-
ně jsme se chtěli k systému 
zón placeného stání připojit až 
ve chvíli, kdy by byl skuteč-
ně celopražským a tzv. karta 
Pražana by zajistila obyvateli 
Prahy zaparkovat kdekoliv 
v rámci hlavního města. Ale 
protože od ledna 2021 bu-
dou parkovací zóny fungovat 
v sousední městské části Pra-
ha 18, musíme je ve stejném 
termínu spustit i my. Pokud by 
se tak nestalo, ze zkušeností 
víme, že další stovky řidičů by 
hledaly parkovací místa u nás 
a dále zhoršovaly už tak špat-
nou situaci s parkováním.“

Zavedením zón placeného 
stání se omezí počet parkují-
cích nerezidentních vozidel. 
To už ukázala zkušenost se 
ZPS, které od 6. ledna letošní-
ho roku fungují v Libni a Vy-
sočanech v okolí stanic metra 
Českomoravská a Vysočan-
ská, nebo zkušenosti z jiných 
městských částí, kde ZPS již 
mají. Např. vytvořením par-
kovacích zón na sídlišti Ďáb-
lice, které je modelově např. 
Proseku či Střížkovu podobné, 
došlo k odlivu 30 procent zde 
dosud parkujících automobilů. 
Týkalo se to vozidel lidí, kteří 
denně dojíždí do Prahy za pra-
cí, těch, kteří nemají v Praze 
trvalé bydliště, nebo služeb-
ních dodávek.

„Nechceme být přehnaně 
optimističtí, proto počítáme 
po zavedení zón placeného 
stání s úbytkem jen 10 procent 
vozidel, což např. pro Prosek 
a Střížkov představuje 750 aut. 
Defi nitivně by tak měla skon-
čit nechvalně proslulá prosec-
ká strkačka, kdy automobily 
v ulicích parkují ve dvou 
řadách a potřebujete-li odjet, 
musíte si auto stojící za vaším 

odstrčit. Aut na strkačce je 
v současnosti 611,“ dokresluje 
Tomáš Holeček.

Vytvoření dvou parkovacích 
oblastí v městské části 
ovlivní výši poplatků
Zóny placeného stání by měly 
maximálně ochraňovat rezi-
denty, tj. občany s trvalým 
pobytem v městské části Pra-
ha 9. Novinkou, kterou určitě 
přivítají, je vytvoření tzv. ma-
lých parkovacích oblastí.

„Městská část Praha 9 bude 
rozdělena do dvou menších 
parkovacích celků. A rezidenti 
si mohou vybrat, zda si pořídí 
levnější parkovací oprávně-
ní pro parkování jen v jedné 
oblasti u svého bydliště – to je 
za 600 Kč ročně, nebo draž-
ší parkovací oprávnění pro 
parkování v celé ZPS Prahy 9 
za 1200 Kč ročně,“ konstatuje 
Tomáš Holeček.

Jednu parkovací oblast tvoří 
Prosek, Střížkov, Krocínka 
a Hloubětín (okolí Poděbrad-
ské ulice).

Druhou parkovací oblast 
tvoří Libeň, Vysočany a Nové 
Vysočany.  

Nově jsou v celé MČ Praha 9
fi alové zóny RESERVE

Nadále budou v celé deváté 
městské části platit fi alové 
zóny, které ale nyní budou 
nově RESERVE. To zabezpečí 
dostatečný počet parkovacích 
míst pro rezidenty, ale zároveň 
neomezí možnost parkování 
pro jejich návštěvy. 

Tento systém umožní dy-
namickou tvorbu cen. V MČ 
Praha 9 budou návštěvníci 
od pondělí do pátku platit 
v parkovacích zónách 30 Kč 
za každou započatou hodinu, 
v sobotu a neděli 5 Kč na ho-
dinu. V době konání velkých 
sportovních, společenských 
a kulturních akcí v UNYP are-
ně Podvinný mlýn, O2 Areně 
Vysočany a v Letňanech se 
bude v okolí těchto zaříze-

ní zvyšovat hodinová sazba 
parkování pro návštěvníky 
na 100 Kč. 

Systém fi alových zón RE-
SERVE rovněž dovoluje od-
táhnout z parkovacích zón 
automobily obecně pova-
žované za vraky, u kterých 
to je v současné době stále 
problematické. Když i ty zmi-
zí z ulic, přibude na devítce 
dalších několik desítek parko-
vacích míst. V současné době 
vysočanská radnice jedná se 
Správou hl. m. Prahy a Měst-
skou policií Praha, aby odtahy 
zajistily. Problémem je, kam 
vraky dát, protože odtahová 
parkoviště hl. m. Prahy jsou 
plná.

Vznikají nová parkovací místa 

Aby zóny placeného stání 
na devítce byly funkční, musí 
vysočanská radnice zajistit 
dalších minimálně 150 nových 
míst. 

„Ve spolupráci s Technickou 
správou komunikací prově-
řujeme, ve kterých jedno-
směrných ulicích v daných 
oblastech, kde to umožňuje 
dostatečná šířka komunikace, 
lze vytvořit středová podél-
ná parkovací místa. Koncem 
října takto vzniklo prvních 
35 parkovacích míst v Jablo-
necké ulici,“ vysvětluje Tomáš 

Holeček a dodává: „S novým 
rokem bude k dispozici 100 
parkovacích stání na novém 
parkovišti u Polikliniky Pro-
sek. Držitelům parkovacích 
oprávnění se při vjezdu na něj 
automaticky otevře závora 
u vjezdu. Na stejném principu 
bude v případě potřeby fun-
govat parkovací dům u Billy 
na Proseku, kde jsou ještě 
volná místa, nebo parkoviště 
Jiřetínská, které je však z 95 
procent obsazeno rezidenty 
devítky.“

Návrh Prahy 9, aby rezidenti 
mohli v noci, tedy od 20 hodin 
večer do 6 hodin ráno, parko-
vat v pravých jízdních pruzích 
v obou směrech ve Vyso-
čanské ulici mezi Proseckou 
a Lovosickou, v současné době 
posuzuje Odbor dopravy Ma-
gistrátu hl. m. Prahy ve spolu-
práci s Policií ČR. 

Registrace

Prvotní registraci mohou rezi-
denti a abonenti provést osob-
ně nebo on-line. Podmínky 
on-line registrace najdete 
na www.parkujvklidu.cz.

Registrační místa jsou 
v budově staré radnice v So-
kolovské ulici 14/324, Pra-
ha 9-Vysočany (u stanice me-
tra Vysočanská) a na Poliklini-
ce Prosek, Lovosická 440, 
Praha 9.
Otevřeno:
Pondělí 8-13 hodin
Středa 13-18 hodin
Provoz v současné době ovliv-
ňují vládní opatření v souvis-
losti s onemocněním covid-19. 
Pro aktuální informace o ote-
vírací době registračních míst 
ZPS sledujte www.praha9.cz.

Platba:
Platbu lze provést pouze pla-
tební kartou.

V případě převodu peněz 
z účtu (doba převodu 5 dnů) je 
parkovací oprávnění platné až 
po připsání platby.

O povolení k parkování 
mohou žádat jen lidé, kteří 
mají v městské části Praha 9 
(působnost Úřadu MČ Praha 9, 
Sokolovská 14/324) trvalé 
bydliště (rezidenti) nebo zde 
vlastní nemovitost či v MČ 
Praha 9 sídlí jejich fi rma (abo-
nenti).

Podrobné informace o ZPS 
najdete na www.parkujvkli-
du.cz. �Text a ilustrační foto: mk



L I S T O P A D  2 0 2 0 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 15

D O P R A V A

Základní informace k vydávání 
parkovacích oprávnění
Jsem rezident a vlastním vozidlo 
(1200 Kč/první vozidlo pro par-
kování v celé MČ Praha 9, 600 Kč 
pro parkování v jedné oblasti, re-
zident nad 65 let 360 Kč/vozidlo):

 • občanský průkaz (kde je trva-
lý pobyt v Praze 9)

 • velký technický průkaz (kde 
je žadatel vlastníkem vozidla), 
případně osvědčení o regist-
raci vozidla nového typu (vy-
dávaný po roce 2006)

Jsem rezident a vlastním vozidlo, 
se kterým podnikám (1200 Kč/
první vozidlo pro parkování v celé 
MČ Praha 9, 600 Kč pro parková-
ní v jedné oblasti):

 • občanský průkaz (kde je trva-
lý pobyt v Praze 9)

 • velký technický průkaz se 
zapsaným IČ (kde je žadatel 
vlastníkem vozidla)

Jsem rezident a vlastním vozidlo 
na úvěr (1200 Kč/první vozidlo pro 
parkování v celé MČ P 9, 600 Kč
pro parkování v jedné oblasti):

 • občanský průkaz (kde je trva-
lý pobyt v Praze 9)

 • kopie velkého technického 
průkazu (kde je žadatel vlast-
níkem vozidla)

 • originál osvědčení o registraci 
vozidla (malý TP)

 • originál úvěrové smlouvy

Jsem rezident a vlastním vozidlo 
na fi nanční leasing (1200 Kč/
první vozidlo pro parkování v celé 
MČ Praha 9, 600 Kč pro parková-
ní v jedné oblasti):

 • občanský průkaz (kde je 
trvalý pobyt v Praze 9)

 • kopie velkého technického 
průkazu (kde je žadatel uve-
den jako provozovatel vozidla)

 • originální osvědčení o regist-
raci vozidla (malý TP)

 • originál leasingové smlouvy

Jsem rezident a vlastním vozidlo 
na operativní leasing (1200 Kč/
první vozidlo pro parkování v celé 
MČ Praha 9, 600 Kč pro parková-
ní v jedné oblasti):

 • občanský průkaz (kde je trva-
lý pobyt v Praze 9)

 • originál osvědčení o registraci 
vozidla (malý TP)

 • originál leasingové smlouvy, 
která je uzavřena minimálně 
na tři měsíce (nárok na čtvrt-
letní oprávnění)

Jsem rezident a mám vozidlo pro-
najaté z autopůjčovny (1200 Kč/
první vozidlo pro parkování v celé 

MČ Praha 9, 600 Kč pro parková-
ní v jedné oblasti):

 • občanský průkaz (kde je trva-
lý pobyt v Praze 9)

 • nájemní smlouva z autopůj-
čovny (musí být minimálně 
na tři měsíce)

 • originál osvědčení o registraci 
(malý TP), v případě proná-
jmu od OSVČ musí být kopie 
velkého technického průkazu, 
kde je zapsané IČ (v případě 
zapsání RČ se dokládá platba 
silniční daně za loňský rok 
nebo registrace k dani v obdo-
bí stávajícím)

 • pronajímatel musí být oprávněn 
půjčovat a pronajímat vozidla 
(tzv. mít v předmětu podni-
kání jednu volnou živnost)

Jsem rezident a mám svěřeno 
vozidlo od zaměstnavatele k sou-
kromému užívání (1200 Kč/první 
vozidlo pro parkování v celé MČ 
Praha 9, 600 Kč pro parkování 
v jedné oblasti):

 • občanský průkaz (kde je trva-
lý pobyt v Praze 9)

 • osvědčení o registraci vozidla 
(kde je právnická osoba vlast-
níkem, případně vozidlo pro-
vozuje na základě smlouvy)

 • vyplněný formulář „Potvrzení 
o příjmu ze závislé činnosti dle 
§6 odst. 6 zákona 586/1992 
Sb.“ včetně případných pro-
nájmů a leasingových smluv

Jsem rezident, člen orgánu práv-
nické osoby (jednatel) a využívám 
vozidlo pro soukromé účely 
(1200 Kč/první vozidlo pro par-
kování v celé MČ Praha 9, 600 Kč 
pro parkování v jedné oblasti):

 • občanský průkaz (kde je trva-
lý pobyt v Praze 9)

 • osvědčení o registraci vozidla 
(kde je právnická osoba vlast-
níkem, případně vozidlo pro-
vozuje na základě smlouvy)

 • vyplněný formulář „Potvrzení 
o příjmu ze závislé činnosti dle 
§6 odst. 6 zákona 586/1992 
Sb.“ včetně případných pro-
nájmů a leasingových smluv

Jsem rezident a mám svěřeno vo-
zidlo od zaměstnavatele pouze pro 
služební účely (7000 Kč/vozidlo):

 • občanský průkaz (kde je trva-
lý pobyt v Praze 9)

 • prohlášení od zaměstnavatele, 
že vozidlo je pouze pro slu-
žební účely v rámci servisu, 
pohotovosti...

 • originál osvědčení o registraci 
(malý TP), kde je fi rma vlast-

níkem (je-li vozidlo na leasing 
či úvěr, musí být tyto údaje 
zapsány v prohlášení od za-
městnavatele a podepsané 
statutárním zástupcem)

Jsem rezident a mám svěřeno 
vozidlo od zahraničního zaměst-
navatele (1200 Kč/první vozidlo 
pro parkování v celé MČ Praha 9, 
600 Kč pro parkování v jedné 
oblasti):

 • občanský průkaz (kde je trva-
lý pobyt v Praze 9)

 • originál technického průkazu
 • prohlášení zaměstnavatele 

uvádějící platnou identifi kaci 
zaměstnavatele a svěření vo-
zidla do užívání pro soukromé 
a služební účely podepsané 
statutárním zástupcem

 • výpis z obchodního rejstříku 
zaměstnavatele ne starší 
6 měsíců

Jsem abonent a v Praze 9 vlastním 
nemovitost (7000 Kč/vozidlo):

 • občanský průkaz (trvalý po-
byt je mimo Prahu 9)

 • osvědčení o registraci vozidla 
(kde je žadatel vlastníkem vo-
zidla), ostatní se řídí pravidly 
uvedenými výše

 • výpis z katastru nemovitostí, 
popř. vyrozumění o provede-
ném vkladu do KN

Firma sídlící v Praze 9 (7000 Kč/
vozidlo):

 • občanský průkaz, ve kterém 
se ověřuje jméno jednatele 
společnosti společně s ob-
chodním rejstříkem

 • technický průkaz (kde je fi rma 
vlastníkem), v případě zapsání 
vozidla na jednatele a jeho RČ 
dokládá se platba silniční daně 
za loňský rok nebo registrace 
k dani v období stávajícím

 • je-li vozidlo na úvěr nebo lea-
sing, doloží se originál úvěro-
vé/leasingové smlouvy a kopie 
velkého technického průkazu

Firma má provozovnu v Praze 9 
(7000 Kč/vozidlo):

 • občanský průkaz, ve kterém 
se ověřuje jméno jednatele 
společnosti společně s ob-
chodním rejstříkem

 • technický průkaz (kde je fi r-
ma vlastníkem), je-li vozidlo 
psáno na jednatele a jeho RČ, 
musí se doložit platba silniční 
daně za minulý rok

 • nájemní smlouva na nebytové 
prostory v Praze 9, popř. výpis 
provozoven

Jsem OSVČ a v Praze 9 mám pro-
vozovnu (7000 Kč/vozidlo):

 • občanský průkaz (trvalý po-
byt je mimo Prahu 9)

 • technický průkaz (kde ža-
datel je vlastníkem a vozidlo 
je na IČ, je-li vozidlo na RČ, 
musí se doložit platba silniční 
daně za minulý rok kopie 
daňového přiznání k silniční 
dani)

 • nájemní smlouva na nebytové 
prostory v Praze 9, popř. vý-
pis provozoven

Rezident – držitel průkazu ZTP, 
ZTP-P má nárok na parkovací 
oprávnění za sníženou cenu 
360 Kč/rok po předložení dokla-
dů uvedených v případech výše 
a kartičky ZTP, ZTP-P.

Cizinci

Občané jiné členské země EU 
žijící v ČR:

 • platný OP (ID card) nebo 
platný cestovní pas

Pokud cizinec není evidován 
v registrech, musí doložit průkaz 
o povolení k pobytu nebo prů-
kaz o přechodném pobytu obča-
na EU či hraniční průvodku.

Občané zemí mimo EU (občané 
třetích zemí) žijící v ČR:

 • platný cestovní pas s platným 
vízem
Před skončením víza POP 

možné vydat na půl roku (po-
kud platnost víza je minimálně 
ještě dva měsíce). Pokud cizinec 
není evidován v registru, musí 
doložit průkaz o povolení k po-
bytu.

Příslušníci cizích 
diplomatických misí:

 • platný OP (ID card) nebo 
platný cestovní pas nebo 
identifi kační průkaz vysta-
vený Ministerstvem zahraničí 
ČR (pro různé kategorie di-
plomatických pracovníků).
Pokud cizinec není evidován 

v registru, musí doložit potvr-
zení příslušného zastupitelského 
úřadu o bydlišti pracovníka 
na území MČ Praha 9.

V případě, že bude parkovací 
oprávnění vyřizovat zmocně-
nec, musí se ke všem dokladům 
navíc doložit plná moc, která 
nemusí mít ověřeného zmoc-
nitele, pouze pokud budete mít 
k plné moci originál dokladu 
totožnosti žadatele (občanský 
průkaz, platný pas). �



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 L I S T O P A D  2 0 2 016

D O P R A V A

�

		��$�
		�
��

���������

�����

�����

		�� �
		�
 		�
 

�����

���&
�	

���

		�

�
�
�
��

��
)
��

�
��

�

��"����,�

������	���

		
$! �

	
	$!  

	
	$! �		

$! 
���

�*)�
����

���
�
��	

�� �

		���

�#������

���������

���������

�*)����

�#������

�����	���

�������

'������

�����	����

�����	�����

���������

����"��
���

��"�����

�����������
��+�#������

�*)����

		�
 

		�
 

		�
 

		�
 

��������

��������

		�
 ��������

		�
 

		�
 

		�
 
		�
 

������'���

�
�
�
�	
��

��

��
'����

��

���������
���������

	�"������	���

	���#����	��������	�����

����"���

���������

	�"������	���

���������

��
'����

��

���������

���������

��"������	���

	�������	��

����������

�����	���

�����	���
�����	���

	
��

�
�
	
��
	
�

�����	���

�����	��

	
�
�
�
�
	
��
	
�

��������	�

	
	
�
%%

�����"
�
�
��

�"
�
�
��

		%$%�

��"*���"���
��"*���"���

		�
��

��"����,��

		�
��

�
�
"
��
��

,�
�

�
��

�)
�
��

�������
�������

���������

���������

������	���

���
	
��
��

	���������

	���������

�����������

����&���

'������

'������ �����	���

�����	���

�*)����

�*)����

��������
��������

'����	����

��*	����

�
*)����

		�� 

��������
		�� 

	
	
�
 %

		�
 %
���������

��������

��������

���������

���������

		
� �

���
�
��'��

�

���
�
��'���

	�"������	���

'�
	
"
�
��

'�
	
"
�
��

	�������	��'�	
"
�
��

		%
� 

'�	
"
�
��

		 %�

�����	���

�����	���

�����	���

��"������	���
��"������	���

��������	�

,��#�
��

��������

	���)������

,��#�
��

)��������

)��������
)��������

���#����	��+�����������

����"��+���"���

�������-	�

	
	

 ��  

��"����,��
��"����,��

��"*���"��� ��"*���"���
��"*���"���

�����,#

�
��

��
"
��

�
�

���
�"

���

���
)�	

�
��

"���	���

	
	
�
�!

		�
�!

		�
�!

		�
�!

		�
�!
	
�
��

��
�
� ��

-�	"�����

����
"
���

����"���

���)�	���

���������

		�
�!

���	�"��,��� ���������

	���������

	���������

�����������

�����������

�
��
�&���

���	������

�#����	���

�#����	���

�#����	���

�#����	���

������	���

����	����

�#����	���

�������

�������� 		����
		����

�����	�

�#����	���

��������

���������

�����	� 		
��

�#����	���

	�"������	���

�#����	���

��
���+�

�

		�
%


��)���� ��)����
��)����

��
���

��"
�
�
�
����

�
�

�
�
�
��

+
�
�

����		���������(

	�������

		�!$

		�!$�

,�
�#�

��
,�

�#�
��

�������

	
	
$%!�

����������

��+����	���

�������

���������

	�������

		�
%

,�
�#�

��

	�������

	�������
�
�+�

��
�
	
�
��

		$�
 

,�
�#�

��

�������������

		%$�

������������� �������������

	
���

��
,*

,�
�#�

��

	
	
%$%�

		%$%�

	
	
%$%�

���)�	���
���)�	���

��
�)�	

����
���"�	���

���������

���������

�
���"�	���

�
���"�	���

	
	
$! !

����"�	���

		�
�%

		$! !

	
	
$! !

)���	�����

������������

'�����	���

'��
��

	
��

�
�

'����	����

		%$ �

�#����	���

�#����	���

�#����	���

		�
 �

�����*�����

		%$ !

�#����	���

���������

		%$ !

��������

	�"�)�������#

	�����
����

	���������

�
��
�
�
���

�+�
�
��
�
�����

����	����

	���������

��������

�������

�����*�����

	���#���"��

	���������

		
�  

�����	�

	
��'�����

�

	��'������
	�"���������

	�"������	���

	�"�'������� �#����	���

��������

	
��'�����

�

��"	�"��-	�

��"	�"��-	�

�
�
��

)
��

		�$!


	�������

	�������

���
���

��

		�$!$

����������

		�
%

	�������

	�������

		
�
%�

������
	
���

������	���

���������

		�  

		% 

		% 

		% 

		% 

������
	
���

������
	
���

�������������

����
���

��

	
	

��

��	������

��	������

		��% 

		��% 

		�
�%

		��% 

�#����	���

�#����	���

'����	����

���������

�#����	���

�#����	���

		
� �

����)������

����	���

���������

����)�
�����

�����	�����

�����
�
���

		�$ 


		�$ 


�����*�����

�����*�����

	���#���"��

	���#���"��

		�
  

��������

��������
���������+�)���#

����		���������(

	
	
�$!�

		�$!�

		�$!�

		�$!�

	
	
�$ !�

	
	
�$!�

		�$!�

	
	
�$!�

		�$!�

		�$!�

	
	
�$!�

		�$!�

		�$!�

	
	
�$!�

		�$!�

		�$!� 		�$!�

	
	
�$!�

		�$!�

		�$!�

	
	
�$!�

		�
%�

		�
%�

���
�
����	*

��������

����������

����������
���

�
����	*

��)������#

��)��
���

�#

����������
��

��
	
�
�
�
�

����������

		% 

"������'����

		% 

���������

���������

���
�
�
���	

*

������"
�#

���������

		% 

	
	% 

		
% 

	
	% 

		
% 

		% 

		
% 

		% 
		% 

	
	% 

		% 

		% 

		% 

		% 

		% 

		% 

		% 

		% 

		% 

		
% 

		
% 

		% 

		% 

������������� 		% 

	
	
% 

		% 

		% 

�������������

������
	
���

	����#����	���

�
��

	
+�

�

�
��

	
+
�
�

���	+��

�
��

	
+�

�

��������

�
��

	
+�

�

����������#����	���

�#����	���

�����	���

���������

		$!%!

		$!% 

		$!%!

		$!%%

		$!%�
		$!%�

��������

��������

		$!% 

����������

�����	�
����

���������

�����	�����

�����	�����

����	���

�����	�����

�����*�����

		
!

	�������*

	��������	�

	���#���"��

		�$ 


	
	

! 

		�$ 


		�$ 


	
	
�$!

		�$!�

		�$!

��"��		�����	

		�
% 

		�$!		�$!
		�$!

		�$!�

		
�
 �

��������

����������

��
���

��� ��������

��)������#

����������

����	����

�
����

��
"
��

	
#

"������'����

��
���

���

"������'����

����������

����������

�
����

��
"
��

	
#

�
�
�������

��
������

		%$%�

	
	
%$ 

�������������

���������

		%$%�

���������

�������������

��
�
��

�
�
�

���'�����

���'�����

.
�����

��

��	
�
��

		%
$

"������"���

		
$! 

	
	

$! 

	
	
�
�

	
	

$!%

		
$!%

	
	

$!%

	
	

$!%

	
	

$! %

	
	

$!%

	
	

$!%

	
	

$!%

	
	

$!%

	
	

$!% 		
$!%

�#����	���

	
	

$!%

�#����	���

�#����	���

		�
$ 

"*��	���

���������

"
*
�
�	
�
��

		
$!%

"*��	���

		���

����-������

����-������

��������

��
�)�*�	

� �
�

����������

����������

��)�,��	��

����
�
*�

��
��

�������

�����������

����
�
*�

��
��

����������

		�
 � �������

�������

		�
 �

�������

	������-�

	���#���"��

	�������'�

�����������

	�������'�

"
��

�
"
��	

�

-���	����

		$�



		
!�

	�"���	"������

��������

		�$!

��"��		�����	

		�$!

�
�
"
��	

	
�
��
��

	
�
�
"
��	

	
���

��	

����	����

���*'����

		��%


����	����

	
	
��%


		��%


	
	
��%


"������'����

��������

����
������

���
�����

	
�
�"

�

����������

"������'����

����������

���������

	
	%��

		���%

�������������

"������'���� ����
������

��
������

	�
�"

�

	����#����	���

���������

����	*	�

		��$


����
	
*	

��������������"��(

��"������	��

�����	����

�"
��

	
����

������	���

	
	

!�

	
	

%�

�
�
�
���

�
���

��

)�*�	
��
	
�

�����	��	�

�����	��	�

���������

)�*�	
��
	
�

	�������	��

����������

"
��

�
"
��	

�

����-������

'��������

��'	����

��'	����

���'���	�

�����������

�����������

�����������
�����������

��'	����

	�"���	"������

��
�/���

���'���	�

��'	����

	������-�

��	"�����

		�
��

	
	
�
��

		�
��
��"���	�

	��)�"��+

��������#

��
��� �

�
)
��

	��)�"��+

�
��
�
��

�
�
#

��"���	�

�
��
���

�
�#

	������/������

	������/�����
	������/�����

	������/�����

��������

	
������

/����

	
����

��
/�

���

	
������

/�
���

		�
%�

�����
��

	�"����������		�
 $ ����	����
	
��

5�	
��������	

�
�

����������

		
!!

	
	

!�%

	
���

�
��

����

����������

����������

		
!!�

����������

�������������

���'�����

���������'�����

�������������

	
	
$�$� ���'�����

	����#����	���

���������

���'�����

���������

��"������	��

���������	*	�

��	���"���

���
���

����

		���

		���

	
��"

���
��
�

�
��

���
	
�

�����	��	�

	
��"

���
��
�

���
���

���
�

�����	��	�

������7���

	
��"

���
��
�

	
��"

���
��
�

���	���

	�������	��
	�������	��

���	���

�
�
"
������	

��
��
�
�
��

�

��
�
���

	
�

��
�
���

	
�

��
�
���

	
�

		���

��"���"���	������*-�

���������

���������

		��


���������

		��


	�"���	�

	������-�

	
	
� � 

		�
$

		�
$

		�
$
		�
$

��������������

		
!�!

��"�����/���

��"�����/���

�
�
��

�
��

		�



������

��
��

��

��������

		���!�������
�������

�������

	������/����

���������

	�"��"������

	
	
$!! 

	�"�������������

		
$!�

	
	
$!! 

	�"������������

	
	
$!! 

	�"��������������

	����'��

		

!�%

��������

�
�
��

�
��

	��-�������
	��-�������

�
�
"
��
�'��

�

��
"
�	
�����

		
!!

�
�
��

�
��

����������

		���

��������	�#

		
!�$

	
	
$�$�

		$�$�

		$�$�		$�$�

	
	
$�$�

		$�$�

����������

	
	
$�$�

��
�
	
�
����

������	7��

	����#����

���
���7

�
��

	
	
�!


�
�����

�
��

		$���

"���"����

��������	���

�
�����

�
��

�
�	
��

�
��

�����
"
��

	
�
�

		$���

	�������	��

	�������	��

	�������	��

"
���"

��
��

�����
"
��

	
�
�

	��)�*�	���

"
���"

��
��

�������	�#

	
�"

��
�
��	

��
�

	
�"

��
���	

��
�

	
�
"
��

�
��

	
��

�

���������

��
�
����

��

�
#
���	

��
�
�

	�"�	��������	�

"
���"

��
��

	
	
�


"���"����

���������

���	�������

���������

	������-�

����-������

	���#��+�

,��	��)�����"����

��"�����

,��	��)�����"����

�������"���

�������"���

����	�����

��	)�����

	���#��+�

��������

�����������

��	���
��

�
�
��

	
��

�
��

����������

��	����� 		$!

��	"������

��"���	+��

		�
� 	�����#���

	
���

�'��

�������	����

�������	����

��"	�����

	
���

�'��

�
����

�
&
�
�+

�
�
����

�
��

�
�

	�"�)�������

	�����#���

��#�	�����

		�
�

	
	�
�

		
$!!%

��������

�	"�)����

	
	
$!!%

	����'��

	�"������������

��*��
��

	��-�������

	��-�������

	��-�������

	��-�������

���
�	
�
��

�
�
	
��

��

�
�
"
��
�
���

��
�
�

	��-�������

	��5�����������������

	��5�����������������

	���������

	�������

	��5�����������������

	��5�����������������

��������

	��-�������

��������

���
�	
�
��

	���������

�
�#"�

��
��

��������

�
�#"

���
��

����������

����������

����������

����
)�#

����������

		%$%

		%$%

�
�'�

�
	
�
��

��
�
�)�

��

		���

�����	��	�

�#������

�����	��	�

	
����

��
	
�	
*

	
	
$���

	
	
$���

��
���

�
�
��

����������

	�������	��

�������	�#

�����	�#

����������

		$�� 

�������	�#

	
	
� 
 �

	
	
�
 �

	�"������������

		�
�

��"���"���	������*-�

	
	

��%

��	����	����

"���"����

		��$!

	��'���

		
���
	
�����

�*

		
$!$

"���"�� ��������

	������-�

	
��"

*
"
�	
�
�

������� �������"���

�����������

,��	��)�����"����

		�

$

��	)�����

��	)�����

���'����

��	
"
	
�
�
�
��

�����������
	�"���)�	���

�����������

	
��"

*"
�	
�
�

��	�����

��	�����

�������"

��
��
���

�
���

��	
"
	
�
�
�
��

��	"������

���

�
�
��

�
��

�
��

�

��"���	+��

�������	��5

��������
����������

��"��������

����
�#��#

	
	
�!% 	

���
�
�
#��

�

���'�����
��

�
��
�
�#��#

��	
���

��

	
���

�
�#��

�

��	
���

��
� �	

���
��

����&��������

��
"
�
� �� 	

�

-���
��*����

	��-�������

��
	
���

��

��'�	���

	�������

���#	�7�7#

����
�
���

	���������

����������

��	
���

��

		%$%

��
"
���#	�

'��
��

�012

�01234

�5
6$!5�

�01234��5$

�01234
!5�6�5




L I S T O P A D  2 0 2 0 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 17

D O P R A V A

��
"
��

��
�

��"
��

���

���-�����

"��)�	���

�����	����

���"������������

����	���+��

�������

	
	
%$� 

		%$� 

		%$� 		%$� 

	
	%$� 

	
	
%$� 

		%$� 

		�
�

�����	���

		���!

�������

�����

		%$� 

	
	
�� �

	
	
� ���

		$�$�
		$�$ 

		�
�

��"*���"���
		$�$�

��#�������

	
	
%$�  

���"�)�����

�
�
�
�
�
����

��
#��

���
��

��������
		 

���������

�������������

��+������

���-�����

����	���+��

��
��

-���

����-���

�
�+���

��
�

�����	���

	�����'�����

�����)�	���

���	������

��"*���"���

��+������

��+
��

�
�
��

������	���

)��
��

��
���

�������������

��
��	

��
�+�

�

���"������������

	��������

����-���

����-���

����-���

����
-���

���������

�����	���

����
-�

��

��
�
��

	
��
�
�

���������

����	�����

����	�����

�����)�	���

���	���������	������

��"*���"���
��"*���"���

��������

�
�
������

�
�
������

��&���� ��&����

������
��

�(
���

��

��
)��

�
��

�(
���

��

�(
���

��

	��������

����	�����

�����	���

����	�����

���������

	
��

���"
�
�
�

����	�����

���������

		���!

����	
�
�
�
��

��"���

���	������

��"*���"���
��"*���"���

	
	
 �!

	
	
 ��

�
�
�
��

�
�
�
�

��
�
�
��

�
-	

��
��

�
�
�
��

�
�
�
�

�(
���

��

��)�����

��)�����

��
)��

�
��

���"������������

	��������

	��������

�������

		��%$

	
	
 !%

�����	���

�������
���

��
��

�������
��

���
�
�

��"��� ��"���

���
�
�
�
	
�
�

��"���

�
��
�
�
�
	
�
�

�������

�
�	
�
�
+
�
��
��

�
�*

��	
*

���������

�������

���������

���
����

		 %$

�������

��	���	�

��"*���"���

��	���	�

��"*���"���

�
���

�
��
�
�

�������

�
��

�
�
*� �	

� �
�

	���������������

�������

�������

	��������

	��������

	
	
 ! 

		 !%

		 !% 		 !%

		��%$

		 !!

	
	
 !%

	
	
 !%

		 !%

�����	���

�����	���

�����	���

�����	���

7��	���
��

����
	
���

	
	
�
 

	
���

��
���

�

��
��

�	
�	

�
��

�����	�	���

�
���

�	
�	

�
��

		%$%�

��	���	�

�������

��"*���"���

��"*���"���

	
���

�
�
���

�

��"*���"���

��"*���"���

		%$�

	
	

	
� "

�
�
�

��	���	�

���"������������

�������

�������

�������

	��������

	
	
 !�

	
	
 ! 

		 ! 

����	���

����
	
���

		%
!�

		%
!$

�����	���

���������

�
������

��

����
	
���

�����	�	���

		%
!�

���������

		
���

��"*���"���
��"*���"���

	
	
�
�


		�
�$

	
	
�
�$

		�
�$

	
	
�
�$

		�
�$

	
	
�
�$

����"���

����"���
����"�

��

���"������������
		��


		��


		��$

�������
�������

�������

�����	���

�����	���

��"�+�� ��"�+��

	��������
�	

#��
�)

��
�
+

	�������

��"*���"���
��"*���"���

���
�	

�
���

�

���������

����	�����

���������

		
��
		
��

����������

		
�� 		
��

		
��

		
��

����������

		�
!�

		�
!�

		�
!�

��������

��������

��������

�������

������� �������

	
	
�
!�

�������
		���

�������

�������
	
	
���

	
	
��

	�"���������

�����	���

	�����
	+�����

�
��

�����	���

	
	
 !

		%$%�

�
��
���

��
#

��"�������	��

�
����

���
#

��"*���"���
��"*���"���

�����"�����

		�
�

	
	
�
 ��		�
��

		%��$

�
��
��

��

�
�
����

���
��

���������

	
	

���

		
��

	
	

��

		
���

	
	

��

����	�����

		
��
����������

�������

�����	���

�������

���
�	

�
���

�

		
��

�������

����������

�������

���������� ���
�	

�
���

�

�������
		���

		���

		���

		���

		���
		���

�������

	
	
���

��������
��������

�������

		���

�����������
		���

���������

����������

		�
 !

		�
 !

		�
 !

	�"���������

		�
 !

���
	
�"

�
��

�
�

�����������

�����������

���	�"�����

���	�"�����

�����	��������	���
�����	���

�����	���

'�	���������

		�
��

	
	
�
��

	
	
� 
� �

		�
��

		�
��

	
	
�
 ��

		�
��

	
	
�
� � 		�
��

		�
��

�
�
��

�

		�
����"*���"���

'�
	
���

�
��
���

��"*���"���

	
	
�
��

	
	
�
� %

'�	���������

		�
��

	
	
�
 ��

'�	���������

		�
��

	
	

��

	
	

��

��
��

����
��

�������

�����	���

�������
�#������

����������

		��$�

		$%
 

���&�	���

��

�����

����

��������
	
	
�%�

'������������

��������

		�
 

		$%
 

	
	
$!  $

	
	
�
%�

	
	
�
%�

		�
 

		�
 

		�
 

	
	
$! $

		�
%�

���&
�	

���

		$! $

���&
�	

���

���&
�	

���

		�
%�

�����

		�
 �

���&�	���

		�
%�

���&
�	

���

�������	��(
����"���

�
��
�
�
�
�
	
��(

���������

���������

�
���

"
�
�
�

���&
�	

�

����"�������"���

���&
�
	
�
�
�

�
%! 		�
 !

	
	
� $ ����������

		�
�

		�
 !

	�������	��

	���#����	��������	�����

	�������	�� 		�
 !��"������	���

		�
 !

	�"���������

�����	���

�����	���

�
�
)��

�
�
��

��
)��

�
��

�
��

)

		
���

	
	
���

�� ��"����,��

��"*���"���

'�	���������

	
	
%$%�

		�
��

��

234��5




D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 L I S T O P A D  2 0 2 018

Ž I V O T  K O L E M  N Á S

Mozaiky pro zkušené i pro laiky
Poprvé v dlouhé historii kurzů v Obecním domě ve Vysočanech přijde řada i na zajímavou techniku tvorby pestrobarevných 

mozaik. O chystaných workshopech jsme se bavili s jejich lektorkou, grafičkou Hanou Kačírkovou.

V Obecním domě v Jandově uli-
ci se chystají úplně nové kurzy 
mozaiky pod tvým vedením. 
Můžeš se případným zájemcům 
o ně trochu představit? Jaká 
byla tvoje cesta k výtvarnému 
umění?
Vystudovala jsem Střední 
průmyslovou školu grafi ckou 
v Praze, obor polygrafi e. Velké 
průmyslové tiskové stroje mě 
moc nebavily, zato sázení ko-
vových matric s jednotlivými 
písmenky do řádků bylo fajn. 
Ale ve čtvrtém ročníku přišel 
nástup počítačů, a následně 
jsem se tedy začala živit jako 
počítačová grafi čka. Asi před 
patnácti lety s obrovskou vl-
nou zájmu o rukodělné tvoření 
jsem absolvovala mnoho kur-
zů různých technik. A nejvíc 
mě chytla mozaika. Je to pro 
mě ideální kombinace výtvar-
ného sdělení s rukodělným 
zpracováním. 

Když se řekne mozaika, první, 
co si představím, je vyzdobe-
ná zeď na stanici metra nebo 
na nádraží. Ty se ale, před-
pokládám, na tvých kurzech 
vyrábět nebudou. O co tedy 
půjde?

My se určitě budeme věnovat 
menším projektům. Obecně 
mozaikou rozumíme obraz 
sestavený z menších kousků, 
upevněný na podklad lepením 
a zaspárováním cementovou 
hmotou. Zdobení mozaikou 
je velmi staré. Vzniklo před 
4000 lety v Mezopotámii. 
Skleněnou mozaiku poprvé 
použili Egypťané, dále se roz-
šířila do Itálie, Řecka a zbytku 
světa. Nejčastěji se opravdu 
zdobily stěny a podlahy. Ale 
mozaikové umění je bezesporu 
nadčasové, a díky své mno-
hostrannosti je stále oblíbené 
i mezi moderními umělci.

Co všechno se dá „omozaiko-
vat“?
Omozaikovat se dá v podstatě 
skoro cokoliv čímkoliv, dnes 
už máme k dispozici spoustu 
druhů lepidel na různé po-
vrchy. Nejjednodušší je lepit 
na ploché dřevo, OSB desky, 
zrcadlo apod. Zkušenější tvůr-
ci se mohou pustit do nerov-
ných povrchů a velkých ploch. 
Podle podkladu musíme zvolit 
lepidlo na porézní či neporézní 
(savý či nesavý) povrch. Dále 
se musíme rozhodnout, jestli 

bude výrobek určen do inte-
riéru, či bude muset odolávat 
povětrnostním vlivům. Lepit 
se dá také téměř cokoliv – 
od skla, keramiky, porcelánu, 
kamínků, mušliček po různé 
předměty, které nebudou po-
ničeny lepidlem.
 
V plánu jsou nejdříve dva jed-
norázové workshopy a později 
v příštím roce dlouhodobější 
kurz. Jaký mezi nimi bude roz-
díl a pro koho jsou určeny nebo 
vhodné?
První listopadový kurz bude 
takové seznámení s technikou. 
Účastníci si omozaikují dno 
dřevěného podnosu hoto-
vými skleněnými čtverečky 
a vyspárují, doma si mohou 
neupravené dřevo ještě na-
třít barvou. Na tomto kurzu 
nebudeme sklo řezat a štípat, 
proto je vhodný i pro děti. 
Nejsou potřeba žádné spe-
ciální dovednosti, technika 
je velmi lehká, pouze do-
poručuji si motiv promyslet 
předem, abychom vše stihli. 
Prosincový sobotní workshop 
bude celodenní a vyrobíme si 
mozaikovou lampičku. Zde 
už budeme sklo řezat, lámat 

a štípat, takže se účastníkům 
otevře širší pole pro volbu mo-
tivu i technik skládání střepů. 
Budeme lepit průhledné sklo 
na skleněnou lampu, takže 
mozaika pak bude krásně ba-
revně svítit. Tento kurz bych 
doporučila i dětem, avšak až 
od dvanácti let.

Plánovaný dlouhodobý kurz 
v příštím roce bude vycházet 
z přání zájemců. Každý účast-
ník by si zvolil projekt podle 
svého zájmu a ten by si po-
stupně zpracoval. Můžeme se 
vrhnout na dřevěnou bedýnku, 
květináč, stolek, obraz a pole-
pit sklem, korálky, keramikou 
či zbytky porcelánu. Někdo 
jich může stihnout i více podle 
náročnosti výrobků.

Jak je tato technika fi nančně 
náročná a co všechno je k vy-
tváření mozaiky potřeba?
Pokud si tvůrce zvolí pod-
klad a materiál, který má 
doma nebo si ho přinese třeba 
z procházky, potřebuje jen 
lepidlo a spárovací hmotu, 
a ty se dají pořídit v hobby 
marketech za rozumné ceny. 
Pokud je tvůrce náročnější 
či si naplánuje složitější dílo, 
už jsou potřeba speciální ná-
stroje a materiály. Ale pořád 
platí, že energie a duše otisk-
nutá do něčeho vyrobeného 
vlastníma rukama je největší 
uspokojení. Navíc si krásně 
odpočinete, vyčistíte hlavu 
a načerpáte inspiraci pro své 
další tvoření. �Text a foto: dg

Zkrášlovat mozaikováním lze v zásadě cokoliv. Přihlásíte-li se do kurzu mozaikování, můžete se nechat ve své práci inspirovat třeba 
slavnými lavičkami Antoniho Gaudího v Barceloně.

I N F O

Pro podrobné informace týkající 
se jednotlivých kurzů mozaiky 
a přesných termínů sledujte webové 
stránky divadlogong.cz nebo volejte 
do kanceláře kurzů na telefonní číslo 
777 853 883.



L I S T O P A D  2 0 2 0 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 19

Ž I V O T  K O L E M  N Á S

Popusťte svou fantazii a um 
v kreativních workshopech
Kreativní workshopy, v nichž si přijdou na své milovníci mozai-

ky a keramiky, se budou konat v Obecním domě ve Vysoča-

nech, Jandova 4, čtvrté patro. Kapacita omezena. Rezervace 

míst: 777 853 883, kurzy@divadlogong.cz, elektronická 

přihláška na webu Divadla Gong.

Mozaikový tác

Úvodní 
kurz mo-
zaikové 
techniky 
– pole-
píte si 
dřevěný 
tác skleněnými čtverečky, ka-
bošony nebo korálky podle vámi 
zvoleného motivu a zaspáruje-
te. Kdo se necítí na konkrétní 
motiv, může materiál skládat 
do abstraktního obrazce či zcela 
náhodně kombinovat barvy, vý-
sledek bude vždy krásný! Naučí-
te se, jaké druhy lepidel používat 

na různé povrchy, jakou použít 
spárovací hmotu, jak ji správně 
namíchat a vyspárovat výrobek.
Kdy: pondělí 7. prosince 
17.00–21.00
Cena: 700 Kč (pomůcky a ma-
teriál v ceně, nutno uhradit 
nejpozději deset dní před ko-
náním).

Mozaiková lampička

Celodenní workshop pro zá-
jemce, kteří se chtějí ponořit 
do mozaikování hlouběji. Po-
lepíte si lampičku skleněnými 
střepy či pravidelnými čtve-
rečky, které si sami nařežete 

ze skle-
něných 
tabulí. Kdo 
nechce 
měřit a ře-
zat, může 
sklo lámat 
a štípat 
kleštěmi. 
Po do-
konalém 
zaschnutí lepidla se naučíte 
míchat a barvit spárovací 
hmotu a výrobek dokončit. 
Čeká vás i trochu teorie tý-
kající se druhů mozaikování 
a používaných pomůcek. 
K dispozici budou pro inspiraci 
také knihy o mozaikách.
Kdy: sobota 12. prosince 
10.00–18.00
Cena: 1600 Kč (pomůcky 
a materiál v ceně, nutno uhra-
dit nejpozději deset dní před 
konáním).

Amfory s řeckými motivy

Během 
dvouden-
ního ke-
ramického 
worksho-
pu si 
vytvoříte 
krásnou 
dekoraci 
do zahrady či interiéru. Před-
lohou vám budou řecké am-
fory a jejich rozmanité vzory. 
Vyzkoušíte si techniku spirá-
lovitého lepení válečků, vlast-
noručně si vyrobíte šablonu, 
díky níž vzniknou zajímavé 
tvary. Nakonec si amforu ode-
korujete.
Kdy: 8. a 9. prosince 17.00–
20.00
Cena: 900 Kč (celkem šest ho-
din, nutno uhradit nejpozději 
pět dní před konáním). �Text 

a ilustrační foto: dg

Přednášky kineziologie 
Na podzim v Obecním domě ve Vysočanech v Jandově 4 

(4. patro) jsou plánovány dvě přednášky kineziologie.

Kineziologie v běžném životě
Co je to kineziologie a jed-
noduchý svalový test? Jak 
pomocí tohoto testu nalézt 
a odstranit psychické bloky? 
Tanec svalů k vyrovnávání 
energií, doplňující cvičení po-
máhající při stresu.
Kdy: čtvrtek 10. prosince 
18.00–20.00

Kineziologie II: Jak vzhled ovlivňu-
je naše chování?

Jaký má vzhled obecně vliv 
na naše chování? Základní 
druhy a charakteristiky struk-
tur a funkcí v kineziologii. Jak 
díky poznání těchto struktur 

a funkcí pochopit a přijmout 
sebe a druhé?
Kdy: leden 2021
 18.00–20.00 �dg

Podzim v Edu Bubo Klubu
Navzdory opatřením proti šíření koronaviru covid-19 kroužky 

v Edu Bubo Klubu v Podkovářské ve Vysočanech fungovaly, 

třebaže v upraveném režimu. A nezastavila se ani příprava 

na listopadový lampionový průvod.

I přes nelehkou situaci se 
v Edu Bubo Klubu stále starají 
o to, aby děti o své kroužky 
nepřišly. Dokud to dovolilo 
počasí, cvičilo se s úsměvem 
venku.

Pokračují i přípravy na lam-
pionový průvod, který by 
se měl konat tradičně na sv. 
Martina. Pokud to půjde, 
proběhne tak, jak jsou jeho 
účastníci zvyklí. Když nebude 
možné uspořádat veřejnou 
akci, mají v Edu Bubu Klubu 
v záloze náhradní řešení. Sle-

dujte klubový web a určitě si 
nezapomeňte opatřit lampion.
�Text a ilustrační foto: mpv

Rozšíření a modernizace České pošty ve Fénixu
Začátkem října začaly stavební práce související s rozšířením prostor pobočky České pošty v obchodním centru Fénix ve Vyso-

čanech. Poštovní služby tady budou omezeny do 10. prosince 2020.

Česká pošta rozšiřuje svůj 
sklad na balíky do sousední 
části, kde bývala prodejna 
Neula. Vyhledávání zásilek 

tak bude snazší a požadavky 
zákazníků budou rychleji vy-
řizovány. Zároveň bude celá 
jednotka pošty modernizována 

– nové budou podlahy, pod-
hledy, přepážky, osvětlení…

Během celé rekonstrukce 
budou poštovní služby posky-

továny v omezeném provozu, 
jen na čtyřech přepážkách, 
a nebude fungovat Czech Po-
int. �red

I N F O

S sebou: pohodlné oblečení, 
zápisník, tužku.
Cena jedné přednášky: 300 Kč 
(záloha 150 Kč, nutno uhradit 
nejpozději pět dní před konáním)
Kapacita omezena. 
Rezervace míst: 777 853 883, 
kurzy@divadlogong.cz, 
elektronická přihláška na webu 
Divadla Gong.



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 L I S T O P A D  2 0 2 020

Ž I V O T  K O L E M  N Á S

INZERCE

Jak si zlepšit imunitu a kondici
Praktický seminář, na kterém se seznámíte s nejnovějšími 

poznatky v oblasti zdravé výživy a správnými stravovacími ná-

vyky, se koná 30. listopadu 2020 od 18 do 20 hodin v Obec-

ním domě ve Vysočanech, Jandova 4, Praha 9 (nebo online 

přes aplikaci ZOOM).

Váš organismus si dokáže po-
radit s viry i nemocemi, pokud 
máte dobrou imunitu a kondi-
ci. Svoji fyzickou i psychickou 
kondici si zlepšíte pomocí 
kvalitního jídla, a navíc bez 
jakýchkoliv diet, nesmyslných 
výživových omezení a počítá-
ní kalorií. Lektorka Karolina 
Risser vám pomůže sestavit 
optimální jídelníček a před-
staví jednoduché tipy a recep-

ty, které během semináře také 
ochutnáte.

Cena semináře je 300 Kč 
(v případě online semináře bez 
ochutnávky 200 Kč).

Kapacita omezena. Rezerva-
ce míst: 777 853 883, kurzy@
divadlogong.cz, elektronická 
přihláška na webu Divadla Gong. 
Zda se seminář uskuteční on- 
line, bude upřesněno podle epi-
demiologické situace. �Text a foto: dg

Jak se vypořádat se stresem
Praktický online workshop, na kterém se dozvíte, co je to 

stres, jaké jsou jeho příčiny a jak hluboký vliv má na vaše tělo 

a mysl, se uskuteční v pondělí 9. listopadu 2020 od 18 do 

20 hodin online přes aplikaci ZOOM.

Jste ve stresu ze současné si-
tuace? Nevíte, co dřív, celý 
den jste v jednom kole, ale 
máte pocit, že nic nestíháte? 
Všichni po vás něco chtějí 
a vy nemáte ani chvilku pro 
sebe a čas se zastavit? Pak je 
pro vás téma workshopu pořá-
daného Divadlem Gong velmi 
aktuální.

S lektorkou Karolinou Risser 
se naučíte praktické antistre-

sové techniky, které můžete 
aplikovat každý den. Ukážeme 
si, jak se se stresem vypořádat 
a dostat jeho projevy pod kon-
trolu. Součástí jsou i relaxační 
cvičení. 

Cena: 200 Kč. Kapacita 
omezena. Rezervace míst: 
777 853 883, kurzy@divadlo-
gong.cz, elektronická přihláš-
ka na našem webu.�dg

JIŽ BRZY

ROZDÁVÁME

DÁRKY

#SlavímeNarozeniny

Více informací na 
www.galerieharfa.cz

SC
-3

92
25

1/1
0



VLASTIVĚD
NÝ

ZPR
AVO

D
AJ

â
íslo 2/2012
R

oãník L
R

okytka
R

okytka
�

������	

��

�
���

����
�

197

�

200
M

A
G

A
Z

ÍN
 M

ù
S

T
S

K
É

 â
Á

S
T

I P
R

A
H

A
 9

R
o

kytka
455

458
607

610

íslo 11/
2020

R
o

ník L
V

III

K
terak se sirky n

a d
evítce vyráb

ly...

R
ed

akce: M
iro

slav K
u

ran
d

a
R

o
kytka vych

ází jako
 sam

o
statn

á p
fiílo

h
a

m
ûsíãn

íku
 D

evítka, vyd
ávan

éh
o

 M
â

 P
rah

a 9
A

d
resa red

akce: V
lastivûd

n
˘ klu

b
 P

rah
y 9,

m
ûstská ãást P

rah
a 9, So

ko
lo

vská 324/
14, 

180 49 P
rah

a 9
tel.: +420 283 091 322, +420 606 927 223

R
O

K
Y

T
K

A
Z

p
ravo

d
aj o

b
ãan

skéh
o

 sd
ru

Ïen
í

V
lastivûd

n
˘ klu

b
 P

rah
y 9

R
ed

akce: M
iro

slav K
u

ran
d

a
R

o
kytka vych

ází jako
 sam

o
statn

á p
fiílo

h
a

m
ûsíãn

íku
 D

evítka, vyd
ávan

éh
o

 M
â

 P
rah

a 9
A

d
resa red

akce: V
lastivûd

n
˘ klu

b
 P

rah
y 9,

m
ûstská ãást P

rah
a 9, So

ko
lo

vská 324/
14, 

180 49 P
rah

a 9
tel.: +420 283 091 322, +420 606 927 223

P
oku

d
 b

yste se zep
tali ob

yvatel P
rah

y 9
, kd

e se tad
y d

laly sirky, n
ejsp

íš té-
m

 všich
n

i od
p

oví: „U
 n

ás sirkárn
a? N

esm
ysl, ta b

yla p
ece v S

u
šici!“ P

am
t-

n
íci m

ožn
á p

id
ají L

ip
n

ík, 
eské B

u
d

jovice, p
íp

ad
n

 p
ár d

alších
 m

íst. Jen
že 

sirkáren
 b

ylo p
o rep

u
b

lice m
n

oh
o d

esítek, od
 m

alých
 d

íln
i

ek, kd
e p

racoval 
m

ajitel s n
kolika p

om
ocn

íky, až p
o velké továrn

y se stovkam
i zam

stn
an

c
.

A
 své n

ep
eh

léd
n

u
teln

é m
ísto v h

istorii sirka
skéh

o p
r

m
yslu

 zan
ech

ali vý-
rob

ci i n
a ú

zem
í d

n
ešn

í P
rah

y 9
. A

le vezm
m

e to p
op

o
ád

ku
.

Z
a

átky sirka
ství

První doloženou výrobu založil na konci 
roku 1839 v Sušici V

ojt
ch Scheinost s m

an-
želkou M

arií. Znám
e i p

esné datum
 vydání 

povolení –
 31. 

íjna. Je ale pravd
podob-

né, že o t
i roky d

íve vznikla výroba sirek 
v K

yšperku (dnes Letohrad), doložit to bo-
hužel nejde. B

ylo by však zvláštní, kdyby se 

že to byly krabi
ky z hrubého papíru, kry-

té ví
kem

 ze stejného m
ateriálu, které m

ly
zvenku dno polepené hrubým

 pískem
 m

ísto 
škrtátka a na boku m

alou nálepku nebo jen 
razítko s ozna

ením
 výrobce. Je znám

o, že 
takové pro vyso

anskou sirkárnu vyráb
ly

dv
 stovky v

z
 pražské trestnice –

 tres-
tanci dostávali polovinu vyplácené m

zdy, 
druhá polovina p

ipadla eráru.

N
ajd

e se d
alší d

oklad
 výrob

y?
V

ýroba sirek existovala na územ
í dnešní 

Prahy 9 sice jen 29 let, ale tvo
í význam

nou 
sou

ást historie tohoto oboru u nás. Zacho-
valo se po ní m

álo, ale je pravd
podobné,

že m
ezi 

tená
i

asopisu je n
kdo, kdo m

á 
dom

a 
krabi

ku, 
nálepku, 

t
eba 

i 
sbírku, 

dopisní papír, fotogra� i nebo jiný doklad 
o historii sirka

ství –
 a

 už z výše popsaných 
sirkáren, nebo pochopiteln

 i jiných továren 
z územ

í bývalého 
eskoslovenska od po

át-
k

 výroby do roku 1945. Pokud tom
u tak je, 

budu rád, když se m
i ozve na m

ail tom
asje-

linek@
em

ail. cz nebo telefon 724 926 124. 
T

om
áš Jelín

ek

D
etail obrazu m

alovaného od Proseka. R
ovná 

ára uprost
ed vpravo je železni

ní tra
, pod ní vlevo jsou 

pravd
podobn

 i objekty vyso
anské sirkárny.

U
kázka druh

 krabi
ek, které vyráb

la pravd
podobn

 vyso
anská sirkárna.

Rokytka_11.indd   1
26.10.2020   12:12:24



19
7

�

20
0

M
A

G
A

Z
ÍN

 M
ù

S
T

S
K

É
 â

Á
S

T
I 

P
R

A
H

A
 9

R
o

ky
tk

a
45

5
45

8
60

9
60

8

ta
k 

p
ev

ra
tn

á 
v

c,
 ja

ko
u 

si
rk

y 
na

 s
vo

u 
do

bu
 

by
ly

, 
ne

vy
rá

b
la

 
po

bl
íž

 
m

ís
ta

 
ne

jv
tš

íh
o

od
by

tu
, 

te
dy

 P
ra

hy
. 

A
 t

o 
se

 j
iž

 d
os

tá
vá

m
e 

do
 s

ou
se

ds
tv

í 
Pr

ah
y 

9.
 V

 K
ar

lín
 j

e 
do

lo
-

že
na

 v
ýr

ob
a 

� r
m

y 
R

as
pe

 &
 E

hr
lic

h 
(n

eb
o 

E
hr

lic
ho

vá
) 

k 
ro

ku
 1

84
0,

 je
 v

ša
k 

pr
av

d
po

-
do

bn
é,

 ž
e 

vz
ni

kl
a 

ne
jm

én
 o

 d
va

 r
ok

y 
d

ív
e.

Po
dn

ik
 n

ko
lik

rá
t 

zm
ni

l 
m

aj
it

el
e,

 p
ro

 n
ás

 
je

 a
le

 d
le

ži
té

, 
že

 o
d 

ro
ku

 1
86

8 
je

j 
vl

as
tn

il 
Ja

n 
Fe

rd
in

an
d 

H
la

dí
k 

–
 t

ot
o 

jm
én

o 
už

 m
á 

p
ím

ý 
vý

zn
am

 p
ro

 d
ev

ít
ku

.
H

o
 m

an
n

ov
é 

a 
n

ás
tu

p
ci

N
ej

st
ar

ší
 s

ir
ká

rn
u 

na
 ú

ze
m

í d
ne

šn
í P

ra
hy

 9
 

za
lo

ži
li 

v 
ro

ce
 1

85
2 

m
aj

it
el

é 
vy

so
an

sk
é 

m
a-

nu
fa

kt
ur

y 
na

 h
lin

né
 z

bo
ží

 K
ar

el
 a

 G
us

ta
v 

H
o

 m
an

no
vi

. S
v

j p
od

ni
k 

do
b

e
íd

ili
, s

ta
l 

se
 p

os
tu

pn
 n

ej
v

tš
í 

a 
ne

jv
ýz

na
m

n
jš

í 
si

r-
ká

rn
ou

 n
a 

úz
em

í 
dn

eš
ní

 P
ra

hy
. 

Pr
ac

ov
al

o 
pr

o 
n

 i 
ví

ce
 n

ež
 2

00
 li

dí
.

V
 r

oc
e 

18
63

 � 
rm

a 
zm

ni
la

 n
áz

ev
 n

a 
G

us
ta

v 
A

do
lf 

H
o

 m
an

n 
&

 s
yn

. 
Sy

ne
m

 a
 v

la
st

n
je

di
ný

m
 m

aj
it

el
em

 b
yl

 P
hD

r.
 R

ob
er

t 
H

o-
 m

an
n.

 B
yl

 v
 t

é 
do

b
 p

os
la

nc
em

 
es

ké
ho

ze
m

sk
éh

o 
sn

m
u,

 n
ej

sp
íš

e 
pr

ot
o 

se
 n

em
o-

hl
íz

en
í v

ys
o

an
sk

é 
to

vá
rn

y 
p

íli
š 

v
no

va
t,

a 
pr

ot
o 

za
al

a 
od

 r
ok

u 
18

70
 i

 v
ys

o
an

sk
á

si
rk

ár
na

 
st

íd
at

 
m

aj
it

el
e.

 
B

yl
 

m
ez

i 
ni

m
i 

na
p

ík
la

d 
N

at
ha

n 
Sc

hl
ei

ss
ne

r,
 p

oz
d

ji 
ve

-
lic

e 
zn

ám
ý 

ve
lk

oo
bc

ho
dn

ík
 s

e 
zá

pa
lk

am
i 

v 
Pr

az
e.

 K
on

ec
 p

ro
 s

ir
ká

rn
u 

ve
 V

ys
o

an
ec

h

zn
am

en
al

 
kr

ac
h 

na
 

ví
de

-
sk

é 
bu

rz
e 

ro
ku

 1
87

3,
 k

dy
 j

i 
do

 
ko

nk
ur

zu
 

p
iv

ed
la

 
po

-
sl

ed
ní

 m
aj

it
el

ka
 -

 A
kc

. s
po

l.,
 

d
ív

e 
N

eu
bu

rg
 a

 s
yn

ov
é.

O
bj

ek
t 

si
rk

ár
ny

 s
tá

va
l 

vp
ra

-
vo

 n
ad

 k
iž

ov
at

ko
u 

dn
eš

ní
ch

 
ul

ic
 V

ys
o

an
sk

á 
a 

K
e 

K
lí

o-
vu

, 
v 

te
hd

ej
ší

 u
lic

i 
N

ad
 V

y-
so

an
y 

(d
ne

s 
zc

el
a 

za
ni

kl
é)

. 
Zb

yt
ky

 b
ud

ov
y 

by
ly

 ú
da

jn
pa

tr
né

 j
eš

t
 v

 o
sm

de
sá

tý
ch

 
le

te
ch

, d
ne

s 
al

e 
tu

to
 v

ýz
na

m
-

no
u 

to
vá

rn
u 

ne
p

ip
om

ín
á

v
be

c 
ni

c.
 

K
ol

av
ka

D
ru

hý
m

 
m

ís
te

m
 

v 
Pr

a-
ze

 9
, 

kd
e 

bý
va

la
 v

ýr
ob

a 
si

re
k,

 j
e 

us
ed

lo
st

 
K

ol
av

ka
. 

Ta
 j

e 
zv

lá
št

ní
 t

ím
, 

že
 j

ed
in

ým
 

d
ka

ze
m

 o
 j

ej
ím

 u
m

ís
t

ní
 a

 m
aj

it
el

i 
je

 z
a-

ch
ov

al
á 

ná
le

pk
a 

z 
kr

ab
i

ky
 s

ir
ek

. 
E

xi
st

o-
va

ly
 d

es
ít

ky
 p

od
ni

k
, 

po
 k

te
rý

ch
 z

st
al

y
zá

zn
am

y 
v 

ú
ed

ní
ch

 m
at

er
iá

le
ch

, 
m

no
hd

y 
je

 z
ná

m
o 

t
eb

a 
je

n 
p

ib
liž

né
 u

m
ís

t
ní

, 
be

z 
jm

én
a 

m
aj

it
el

e.
 A

le
 n

a 
K

ol
av

ce
 je

 to
m

u 
na

-
op

ak
. K

ro
m

 ú
da

j
 z

 n
ál

ep
ky

 je
 z

ná
m

 p
ou

ze
 

ú
ed

ní
 z

áz
na

m
 z

 r
ok

u 
18

75
 o

 p
o

tu
 š

es
ti

 tz
v.

 
„z

ak
lá

da
cí

ch
 s

tr
oj

“,
 n

a 
kt

er
ýc

h 
by

ly
 s

ir
-

ky
 v

yr
áb

ny
, a

 z
m

ín
ka

 v
 N

ár
od

ní
ch

 l
is

te
ch

 
z 

8.
 d

ub
na

 1
88

1,
 ž

e 
si

rk
ár

na
 z

ce
la

 v
yh

o
el

a
(a

 tí
m

 n
ej

sp
íš

e 
i z

an
ik

la
).

 J
ed

in
é,

 c
o 

se
 p

od
a-

ilo
 z

ac
hr

án
it

, b
yl

 s
kl

ad
 h

ot
ov

ýc
h 

vý
ro

bk
.

Jm
én

o 
m

aj
it

el
e 

ná
m

 
p

ip
om

ín
á 

vý
ro

bc
e 

z 
K

ar
lín

a 
Ja

na
 F

er
di

na
nd

a 
H

la
dí

ka
, 

kt
er

ý 
vý

ro
bu

 r
ok

u 
18

68
 p

o 
sv

ém
 o

tc
i 

Ja
nu

 H
la

-
dí

ko
vi

 z
d

di
l. 

Je
 v

el
m

i 
pr

av
d

po
do

bn
é,

 ž
e 

na
 z

ac
ho

va
lé

 n
ál

ep
ce

 je
 ti

sk
ov

á 
ch

yb
a,

 m
ís

to
 

J.
 F

. j
e 

vy
ti

št
no

 J
. M

., 
a 

tí
m

 p
ád

em
 s

e 
je

dn
á 

na
 K

ol
av

ce
 o

 s
te

jn
éh

o 
vý

ro
bc

e,
 k

te
rý

 v
la

st
-

ni
l i

 s
ir

ká
rn

u 
v 

K
ar

lín
.

N
ál

ep
ky

 z
e 

si
re

k 
–

 z
d

ro
j s

b
ra

te
ls

tv
í i

 p
oz

n
án

í
K

ro
m

 to
ho

, ž
e 

ná
le

pk
a 

z 
H

la
dí

ko
vy

 v
ýr

ob
y 

je
 té

m
 je

di
ný

m
 zd

ro
je

m
 in

fo
rm

ac
í o

 n
em

a-
lé

m
 p

od
ni

ku
, m

á 
i 

ve
lm

i 
za

jím
av

ou
 v

la
st

ní
 

hi
st

or
ii.

 M
j o

te
c,

 s
te

jn
 ja

ko
 já

 s
b

ra
te

l n
á-

O
ri

gi
ná

l n
ál

ep
ky

 je
 b

oh
už

el
 v

el
m

i p
oš

ko
ze

ný
. N

áz
ev

 „S
al

on
ní

 si
rk

y“
 d

ok
lá

-
dá

, ž
e 

H
la

dí
k 

vy
rá

b
l i

 lu
xu

sn
jš

í z
bo

ží
, n

eb
yl

a 
to

 te
dy

 je
n 

m
al

á 
vý

ro
bn

a.
Je

di
ná

 n
ál

ep
ka

 z 
do

by
, k

dy
 si

rk
ár

na
 p

at
ila

� r
m

 K
ar

el
 (C

ar
l) 

a 
G

us
ta

v 
H

o
 -

m
an

no
vi

. P
ov

ši
m

n
te

 s
i n

m
ec

ké
ho

 p
ep

is
u 

ná
zv

u 
V

ys
o

an
 s

 m
kk

ým
 „i

“.

N
ál

ep
ka

 z 
le

t 1
86

3-
70

, k
dy

 to
vá

rn
u 

ve
dl

i G
us

ta
v 

A
do

lf 
H

o
 m

an
n 

&
 S

oh
n 

(s
yn

).

le
pe

k 
ze

 z
áp

al
ek

/s
ir

ek
, b

yl
 k

ol
em

 r
ok

u 
19

80
 

pr
ac

ov
n

 v
 m

st
e

ku
 K

ov
á

sk
á 

v 
K

ru
šn

ýc
h 

ho
rá

ch
. 

A
 p

oc
ho

pi
te

ln
 k

 v
e

er
u 

zk
us

il 
za

-
pá

tr
at

 p
o 

n
ko

m
, k

do
 b

y 
m

l n
ál

ep
ky

 z
 ta

m
-

ní
 p

om
rn

 v
el

ké
 b

ýv
al

é 
si

rk
ár

ny
. 

D
os

ta
l 

se
 a

ž 
k 

lo
v

ku
, k

te
rý

 n
a 

do
ta

z 
o 

ná
le

pk
ác

h 
od

po
v

d
l: 

„A
no

, m
l j

se
m

 m
no

ho
 k

ra
bi

ek
,

al
e 

vš
ec

hn
y 

js
em

 j
e 

sp
ál

il!
“ 

A
 a

by
 d

ok
áz

al
, 

ja
ký

 b
yl

 k
ab

r
ák

, p
in

es
l z

 p
dy

 v
el

ko
u 

kr
a-

bi
ci

 p
ln

ou
 d

ra
vý

ch
 p

on
ož

ek
, 

po
tr

ha
ný

ch
 

no
vi

n,
 ú

lo
m

k
 d

ev
a 

a 
da

lš
íh

o 
šp

in
av

éh
o 

ha
ra

m
pá

dí
 .

.. 
a 

za
al

 v
še

 h
áz

et
 p

os
tu

pn
do

 h
o

íc
íc

h 
ka

m
en

. 
Je

nž
e 

m
ez

i 
„p

ok
la

dy
“ 

ke
 s

pá
le

ní
 z

ah
lé

dl
 o

te
c 

op
ra

vd
u 

i 
n

ko
lik

ná
le

pe
k 

a 
kr

ab
i

ek
. N

aš
t

st
í s

e 
m

u 
po

da
ilo

m
aj

it
el

e 
p

es
v

d
it

, 
ab

y 
m

oh
l 

vš
e 

p
ed

 s
pá

le
ní

m
 

p
eb

ra
t 

a 
ná

le
pk

y 
zí

sk
at

. 
A

 v
yp

la
ti

lo
 s

e 
–

 m
ez

i n
-

ko
lik

a 
ne

za
jím

av
ým

i 
ná

-
le

pk
am

i z
 p

ad
es

át
ýc

h 
le

t 
by

la
 i

 j
ed

na
 z

e 
si

rk
ár

ny
 

v 
K

la
to

ve
ch

 a
 t

ak
é 

si
l-

n
 

po
šk

oz
en

á 
kr

ab
i

ka
pr

áv
 

z 
K

ol
av

ky
. 

Ja
k 

se
 d

os
ta

la
 t

at
o 

ná
le

pk
a 

z 
m

al
é 

vý
ro

by
 v

 L
ib

ni
 a

ž 
do

 K
ru

šn
ýc

h 
ho

r 
z

st
á-

vá
 z

áh
ad

ou
, 

al
e 

je
 v

el
i-

ké
 š

t
st

í, 
že

 s
e 

ta
k 

st
al

o,
 

a 
za

ch
ov

al
a 

se
 t

ím
 p

á-
de

m
 d

o 
dn

eš
ní

ch
 d

n
.

D
al

ší
 

zv
lá

št
no

st
í 

ok
o-

lo
 

ná
le

pe
k 

ze
 

si
rk

ár
en

 
v 

Pr
az

e 
9 

js
ou

 d
v

 z
 v

ý-
ro

by
 r

od
in

y 
H

o
 m

an
n

.
V

 t
om

to
 p

íp
ad

 s
e 

je
d-

na
lo

 o
 v

el
ký

 p
od

ni
k,

 s
vé

-
ho

as
u 

ne
jv

tš
í 

v 
Pr

az
e 

a 
je

de
n 

z 
ne

jv
ýz

na
m

n
j-

ší
ch

 v
 

es
ké

m
 k

rá
lo

vs
tv

í, 
kt

er
ý 

na
ví

c 
m

l 
po

st
up

-
n

 n
ko

lik
 m

aj
it

el
. Z

dá
 

se
 

to
 

až
 

ne
uv

it
el

né
,

vž
dy

 z
de

 m
us

el
y 

vz
ni

k-
no

ut
 

st
at

is
íc

e 
kr

ab
i

ek
a 

m
ož

ná
 d

es
ít

ky
 r

zn
ýc

h
dr

uh
 n

ál
ep

ek
, 

a 
p

es
to

po
 n

m
 z

st
al

y 
za

ch
ov

án
y 

po
uz

e 
dv

 n
ál

ep
-

ky
! 

O
b

 js
ou

 z
 k

ul
at

ýc
h 

vá
lc

ov
ýc

h 
po

uz
de

r,
 

do
 k

te
rý

ch
 s

e 
dá

va
ly

 d
ra

žš
í d

ru
hy

 s
ir

ek
, k

te
-

ré
 b

yl
y 

na
ví

c 
pa

rf
ém

ov
án

y,
 a

by
 n

eb
yl

 c
ít

it
 

zá
pa

ch
 z

 h
o

íc
íc

h 
si

re
k.

 E
xi

st
ov

al
y 

i 
da

lš
í 

r
zn

 v
el

ik
é 

a 
ta

ké
 t

va
ro

v
 o

dl
iš

né
 d

ru
hy

 
kr

ab
i

ek
, s

 
er

no
-b

ílý
m

i i
 b

oh
at

 b
ar

ev
ný

m
i 

ná
le

pk
am

i. 
N

ej
le

vn
jš

í 
dr

uh
y 

si
re

k 
se

 d
á-

va
ly

 d
o 

tz
v.

 „
ze

dn
ic

ký
ch

“ 
(d

al
y 

se
 š

kr
tn

ou
t 

o 
ze

) 
ob

al
, z

va
ný

ch
 t

éž
 p

yt
lík

y.
 K

 t
om

ut
o 

te
rm

ín
u 

se
 v

áž
e 

za
jím

av
os

t 
–

 m
no

zí
 

te
ná

-
i j

is
t

 s
ly

še
li 

r
en

í, 
že

 v
zn

i „
le

pi
li 

py
tl

ík
y“

. 
V

tš
in

a 
lid

í 
si

 m
ys

lí,
 ž

e 
se

 j
ed

na
lo

 o
 o

ba
ly

 
na

p
ík

la
d 

na
 d

ro
bn

é 
zb

ož
í. 

A
le

 p
ra

vd
ou

 j
e,

 

Ro
ky

tk
a_

11
.in

dd
   

2
26

.1
0.

20
20

   
12

:1
2:

27



L I S T O P A D  2 0 2 0 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 23

I N Z E R C E

SC
-4

00
71

5/
12



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 L I S T O P A D  2 0 2 024

I N F O R M A C E

P O L I C I E  Č R  1 5 8 M P  P R A H A  1 5 6

Policie ČR, Místní oddělení 

Prosek

Bohušovická 485/10
190 00 Praha 9
Stálá služba 
tel.: 974 859 800
fax: 974 858 228
e-mail: orp3.mop.prosek.podatelna@
pcr.cz

Policie ČR, Místní oddělení 

Vysočany

Ocelářská 1360/33
190 00 Praha 9
Stálá služba 
tel.: 974 859 700
fax: 974 858 228
e-mail: orp3.mop.vysocany.podatelna@
pcr.cz

Obvodní ředitelství Městské 

policie Praha 9 - Prosek

Veltruská 576
tel.: 222 025 588, 222 025 589
fax: 222 025 623
e-mail: operacni.p9@mppraha.cz

Okrsková služebna 

Městské policie Praha 9 -

- Hrdlořezy

V Třešňovce 232/2 (Kaufl and)
tel.: 283 840 832
Okrskové služebny nejsou v provozu 
24 hodin denně. V případě, že se 
nemůžete dovolat na okrskovou služeb-
nu, kontaktujte přímo obvodní ředitelství 
na tel.: 222 025 588
Přestupky: 222 025 604 

Upozornění: Akce pořádané 

MČ Praha 9 jsou monitorovány
V souvislosti s naří-
zením EU 2016/679 
(GDPR) upozorňuje 
MČ Praha 9, že 
v místě kulturních, 
společenských, 
sportovních a dal-
ších akcí, které 
pořádá, probíhá 
fotografování a na-
táčení videí z je-
jich průběhu pro 

účely prezentace 
a archivace. GDPR 
představuje práv-
ní rámec ochrany 
osobních údajů 
platný na celém 
území Evropské 
unie a hájí práva 
jejích občanů proti 
neoprávněnému za-
cházení s jejich daty 
a osobními údaji. �

K O N T A K T Y  K O S T E L Ů

K O S T E L  S V .  V Á C L A V A

Římskokatolická farnost při kostele 
sv. Václava, U Proseckého kostela 3/5, 
Praha 9 - Prosek, tel.: 605 570 012
Pravidelné bohoslužby:
středa, pátek 18.00; neděle 10.00, 18.00
Mimořádné bohoslužby naleznou zájemci 
 spolu s dalšími informacemi na webu 
farnosti: http://farnostprosek.cz/

E V A N G E L I C K Á  C Í R K E V

Farní sbor Českobratrské církve evangelic-
ké, U Pošty 1098/6, Praha 8 - Libeň, 
tel.: 777 823 540
Pravidelné bohoslužby: neděle 9.30

K O S T E L  S V .  V O J T Ě C H A

Římskokatolická farnost při kostele sv. 
Vojtěcha, U Meteoru 599, Praha 8 - Libeň, 
tel.: 283 892 404
Pravidelné bohoslužby:
úterý, sobota 17.00, neděle 10.00

S V A T Y N Ě  K R I S T A  K R Á L E

Římskokatolická farnost při Svatyni Krista 
Krále, Kolbenova 658/14, 
Praha 9 - Vysočany, tel.: 283 892 404
Pravidelné bohoslužby:
středa, pátek 17.00, neděle 8.30

P R O  R O D I Č E

Ke slavnostnímu vítání občánků se přihlaste

Krásnou tradicí v Praze 9 se stalo slavnostní vítání 
nových občánků, tedy nově narozených dětí ve věku 
zhruba čtyř až sedmi měsíců (nejpozději do jednoho 
roku dítěte). 

O slavnostní akt však musí projevit zájem sami rodiče. 
To znamená, že je třeba podat přihlášku. Lze tak učinit 
v podatelně Úřadu městské části Praha 9, 
Sokolovská 14/324. nebo mailem na adrese 
vitaniobcanku@praha9.cz. Vzhledem k měnící se 
epidemiologické situaci, sledujte prosím www.praha9.cz, 
kde jsou zveřejňována aktuální zdravotní opatření.

Lékařská pohotovost v Nemocnici Na Bulovce

Lékařská služba první pomoci (LSPP) pro děti i dospělé se nachází ve zrekon-
struovaných prostorech přízemí budovy č. 2. Jde o zařízení Magistrátu hl. m. Pra-
hy (MHMP), kde služby ošetřujícího personálu zajišťuje Nemocnice Na Bulovce.

Dětská pohotovost je v provozu každý všední den 16-6 hodin. 
O sobotách, nedělích a svátcích pak nepřetržitě.
 Kontakt: +420 283 842 224

Pohotovost pro dospělé funguje v pracovní dny v 19–6 hodin. 
O sobotách, nedělích a svátcích rovněž nonstop.
 Kontakt: +420 283 842 222, +420 266 08 3301

B E Z P L A T N Á  P R Á V N Í  P O R A D N A

B E Z P L A T N Á  P R Á V N Í  P O R A D N A  –  E X E K U C E

Tato služba je poskytována sociálně slabším občanům, kteří nemohou za právní služby 
platit a mají trvalý pobyt na území MČ Praha 9.

Termíny: 18. 11., 16. 12. 2020

V hale nové radnice u infocentra se v den termínu konání bezplatné právní poradny 
budou rozdávat od 13.30 hodin pořadová čísla. Právní poradna se koná od 14 do 15 hodin 
v 1. patře, místnost 106. 
K poskytnutí služby je třeba doložit doklad totožnosti s trvalým pobytem na území 
MČ Praha 9 - Vysočany, Libeň, Střížkov, Prosek, Hloubětín, Hrdlořezy (občanský průkaz 
vydán Úřadem MČ Praha 9). 
Veškeré informace o provozování právní poradny a o možnosti o tuto službu požádat vám 
poskytnou pracovníci v infocentru.
Vzhledem k současné epidemiologické situaci v souvislosti s covid-19 a přijímanými opatřeními 
sledujte www.praha9.cz, kde jsou zveřejňovány aktuální informace o konání avizovaných akcí.

Tato služba je poskytována sociálně slabším občanům, kteří nemohou za právní služby platit 
a mají trvalý pobyt na území MČ Praha 9. V poradně se zabývají řešením bytové problemati-
ky a problematiky mezilidských vztahů. Právní poradenství se poskytuje v budově Úřadu MČ 
Praha 9, Sokolovská ulice 14/324, v 1. patře, místnost 106, začátek v 15 hodin (vždy středa).

Termín: 4. 11., 11. 11., 18. 11., 25. 11., 2. 12., 9. 12., 16. 12. 2020

Vždy první a třetí středu v měsíci: JUDr. Miroslav Soukup

Vždy druhou a čtvrtou středu v měsíci: JUDr. Věnceslava Holubová

V hale nové radnice u infocentra se v den termínu konání bezplatné právní poradny budou 
rozdávat od 14.30 hodin pořadová čísla.
K poskytnutí služby je třeba doložit doklad totožnosti s trvalým pobytem na území
Prahy 9-Vysočany, Libeň, Střížkov, Prosek, Hloubětín, Hrdlořezy (občanský průkaz vydán 
Úřadem MČ Praha 9). Další informace získáte v infocentru.
Vzhledem k současné epidemiologické situaci v souvislosti s covid-19 a přijímanými opatřeními 
sledujte www.praha9.cz, kde jsou zveřejňovány aktuální informace o konání avizovaných akcí.

V době nouzového stavu se bohoslužby nekonají. Sledujte aktuální vládní opatření 

v souvislosti s covid-19.



L I S T O P A D  2 0 2 0 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 25

I N F O R M A C E

 K O N T E J N E R Y  N A  K O V O V É  O D P A D Y

V Praze 9 je v současné době čtyřicet stanovišť se sběrnými nádobami na kovové obaly.
Přehled stanovišť tříděného odpadu, kde jsou umístěny kontejnery na kovové obaly:

Drahobejlova 1215/28

Drahobejlova 956/51

Habartická 500/48

Hrdlořezská 366/14a

Jablonecká 708/30

Jablonecká 714/40

Jablonecká 718/3

Klíčovská 293/20

Kovanecká 2295/9

Kovářská 1414/9

Kovářská 978/25

Kytlická 764/33

Lihovarská 1093/10

Litvínovská 286/15

Litvínovská 518/40

Lovosická 661/1

Na Harfě 935/5d

Na Rozcestí 1328/8

Na Vysočanských vinicích 
824/8

nám. Na Balabence 1433/8

Novoborská 371/10

Novoborská 620/27

Novoborská 649/9

Odlehlá 321/67

Paříkova 354/5

Pešlova 341/3

Pešlova 356/12

Pod Strojírnami 707/13

Poděbradská 777/9

Podvinný mlýn 2126/1

Podvinný mlýn 2281/12

Prosecká 681/119

Rubeška 383/4

Skloněná 551/12

Střížkovská 550/33

Vysočanská 233/93

Vysočanská 554/69

Vysočanská 572/41

Vysočanské nám. 218/4

Zakšínská 571/8

Sběrný dvůr pro Prahu 9
Pod Šancemi 44/1, Praha 9
Tel.: +420 284 098 581

PROVOZNÍ DOBA: 

pondělí až pátek: 8.30-17.00 hod.
sobota: 8.30–15.00 hod.

Na území hl. m. Prahy probíhá objednávkový svoz odpadu od občanů. Jedná se o nadstandardní 
placenou službu. Odvoz je možno si objednat u provozovatelů sběrných dvorů hl. m. Prahy. 
Odvézt je možné veškerý odpad, který lze odevzdat v jakémkoliv sběrném dvoře hlavního města 
Prahy. Cena je stanovena za naložení (rozhoduje množství odpadu) a za ujeté kilometry. Odevzdá-
ní odpadu ve sběrném dvoře je pro fyzické osoby trvale hlášené na území hl. m. Prahy zdarma. 
Výjimku tvoří pouze pneumatiky (od 25  Kč za kus) a stavební suť (nad 1 m³ je zpoplatněna).

V E L K O O B J E M O V É  K O N T E J N E R Y  P R O S I N E C

datum počet VOK čas stanoviště

1.12. 3

13.00-17.00 Rumburská x Litvínovská

14.00-18.00 Poděbradská x Podkovářská

15.00-19.00 Novoborská x Českolipská

4.12. 3

13.00-17.00 Vysočanská 39/573

14.00-18.00 Pod Krocínkou proti č. 55

15.00-19.00 Prouzova

5.12. 2
8.00-12.00 Vysočanské nám. x Prokopka

9.00-13.00 Před Mosty x Za Mosty

7.12. 1 15.00-19.00 Drahobejlova - u st. metra Českomoravská

8.12. 3

13.00-17.00 Jetřichovická proti č. 10

14.00-18.00 Na Břehu x Mlékárenská

15.00-19.00 Zubrnická x Trmická

11.12. 3

13.00-17.00 Jablonecká u č. p. 715/9

14.00-18.00 Celniční x Pokorného

15.00-19.00 Kovářská x U Školičky

12.12. 2
8.00-12.00 Bílinská x Litvínovská

9.00-13.00 Hrdlořezská u č. p. 64/43

14.12. 1 15.00-19.00 Vysočanská 85/546

15.12. 3

13.00-17.00 Pískovcová

14.00-18.00 Pod Strojírnami

15.00-19.00 Novoborská x Varnsdorfská

19.12. 2
8.00-12.00 Skloněná u č. 8

9.00-13.00 Veltruská x Litvínovská

21.12. 1 15.00-19.00 Měšická x Novoborská

22.12. 3

13.00-17.00 K Lipám x Chrastavská

14.00-18.00 Nad Krocínkou x Obvodová

15.00-19.00 Jablonecká x Šluknovská

S B Ě R  B I O O D P A D U  D O  P Ř I S T A V E N Ý C H  V O K

Ne 1. listopadu 2020 – 9.00-12.00
Před Mosty x Za Mosty 
Obvodová (u výjezdu do ul. Ke Klíčovu)

Ne 8. listopadu 2020 – 9.00-12.00
Hrdlořezská 43
K Lipám x Chrastavská
Pod Krocínkou proti č. 55

Ne 15. listopadu 2020 – 9.00-12.00
Nad Krocínkou x Obvodová

Pokorného x Jahodnická
Kopečná x Nad Šestikopy

Ne 22. listopadu 2020 – 9.00-12.00
Podvinný mlýn 12-14
Obvodová (u výjezdu do ul. Ke Klíčovu)

Ne 24. listopadu 2020 – 9.00-12.00
Nad Kundratkou – konec slepého úseku
Miškovická x Poleradská
Před Mosty x Za Mosty 

Do kontejnerů na bioodpad lze ukládat komunální bioodpad, především ze zahrad – listí, 
tráva, větve, neznečištěná zemina, příp. kuchyňský bioodpad rostlinného původu. Nepatří 
do něho živočišné zbytky. U kontejnerů je po celou dobu přistavení přítomna obsluha.

Velkoobjemové kontejnery
Službu přistavování velkoobjemových kontejnerů (VOK) zajišťuje 

fi rma AVE Pražské komunální služby s.r.o. VOK není určen pro od-

kládání objemného (nebo jiného) odpadu podnikatelskými subjekty!

Do VOK patří tyto odpady:
- nábytek - koberce a linolea - lyže, snowboar-
dy, kola - velká zrcadla - umyvadla a WC mísy

Do VOK nepatří:
- lednice - televizory a počítačové monitory 
- zářivky a výbojky - autobaterie - jiné 
nebezpečné odpady

VOK je přistaven ve stanovený 
den na stanovišti pouze 
na 4 hodiny (časy jsou uvede-
ny v harmonogramu). Součás-
tí přistavení VOK je obsluha, 
která koordinuje ukládání 
odpadů.

V E L K O O B J E M O V É  K O N T E J N E R Y  L I S T O P A D

datum počet VOK čas stanoviště

2. 11. 1 15.00-19.00 nám. Na Balabence (boční vstup ZŠ)

3. 11. 3

13.00-17.00 Bílinská x Litvínovská

14.00-18.00 Nad Krocínkou x Obvodová

15.00-19.00 Zakšínská x Zásadská

6. 11. 3

13.00-17.00 Poděbradská x Podkovářská

14.00-18.00 Vysočanská 85/546

15.00-19.00 K Lipám x Litvínovská - NOVÉ!

7. 11. 2
8.00-12.00 Kovanecká x Podvinný mlýn

9.00-13.00 Hrdlořezská u č.p. 64/43

9. 11. 1 15.00-19.00 Na Harfě x Českomoravská

10. 11. 3

13.00-17.00 Prouzova

14.00-18.00 Kytlická (proti zdravotnímu středisku)

15.00-19.00 Drahobejlova x U Svobodárny

13. 11. 3

13.00-17.00 Lihovarská u č. 11

14.00-18.00 Vysočanská 113/243

15.00-19.00 Rumburská x Litvínovská

14. 11. 2
8.00-12.00 Na Prosecké vyhlídce x Litoměřická

9.00-13.00 Českomoravská 21-23

16. 11. 1 15.00-19.00 Ctěnická x Měšická

17. 11. 3

13.00-17.00 K Moravině (v úseku U Školičky-Sokolovská)

14.00-18.00 Jablonecká u č. p. 715/9

15.00-19.00 Pešlova x Paříkova

20. 11. 3

13.00-17.00 K Lipám x Chrastavská

14.00-18.00 Pod Strojírnami

15.00-19.00 Novoborská x Varnsdorfská

21. 11. 2
8.00-12.00 Kopečná x Nad Šestikopy

9.00-13.00 Vysočanská 39/573

23. 11. 1 15.00-19.00 Prosecká 131 - POZOR, ZMĚNA!

24. 11. 3

13.00-17.00 Matějkova x Čihákova (u bývalé KB)

14.00-18.00 Veltruská x Litvínovská

15.00-19.00 Stoupající - parkoviště u hřbitova

27. 11. 3

13.00-17.00 Jablonecká x Šluknovská

14.00-18.00 Skloněná u č. 8

15.00-19.00 Pískovcová

28. 11. 2
8.00-12.00 Pokorného x Jahodnická

9.00-13.00 Kovářská x U Školičky

30. 11. 1 15.00-19.00 Děčínská - horní parkoviště



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 L I S T O P A D  2 0 2 026

I N F O R M A C E

Mobilní sběr nebezpečného odpadu
V rámci mobilního (zastávkového) sběru nebezpečného odpadu je v Praze každoročně realizováno na 300 svozů zhruba 

po osmi zastávkách a občané zde mohou odevzdat všechny níže uvedené odpady. Od roku 2016 probíhá sběr také v sobotu 

a od roku 2019 je možné odevzdat rovněž jedlé potravinářské tuky a oleje z domácností. 

V rámci mobilního sběru jsou 
ZDARMA odebírány tyto ne-
bezpečné odpady:
 � zářivky a jiný odpad s obsa-

hem rtuti
 � olej a tuk
 � barvy, tiskařské barvy, le-

pidla, pryskyřice
 � detergenty obsahující nebez-

pečné látky (čisticí prostředky)
 � léčiva
 � baterie a akumulátory

Kapalné nebezpečné odpady 
musí být předány v pevně uza-
vřených nádobách, jedlý olej 
a tuk v uzavřených PET lahvích.
Nelze odevzdat:
stavební odpady, objemné od-
pady, elektrozařízení apod.
Nebezpečné odpady a potravi-
nářské oleje mohou občané hl. 

m. Prahy odevzdávat zdarma. 
Před odevzdáním odpadů při 
mobilním sběru jsou ale povinni 
prokázat se občanským průka-
zem, aby tak doložili svůj trvalý 
pobyt na území Prahy. Upozor-
ňujeme, že občané mohou vy-
užívat všechny trasy mobilního 
sběru na území města, a není 
tedy nutné mít trvalý pobyt 
na území příslušné městské čás-

ti, kde sběr aktuálně probíhá. 
V případě, že svozové vozidlo 
nenaleznete na příslušné za-
stávce podle harmonogramu, 
kontaktujte řidiče tohoto 
vozidla na telefonním čísle 
601 389 243 nebo 731 451 582. 
Mobilní svoz zajišťují vždy dvě 
vozidla současně, je tedy nutné 
řidiči sdělit, v jaké městské 
části a zastávce svozu se na-

cházíte. Není předem určeno, 
jaké vozidlo bude danou trasu 
svážet. Z tohoto důvodu se 
může stát, že budete muset 
kontaktovat obě telefonní čísla.

Pokud zjistíte jakékoli ne-
dostatky v oblasti nakládání 
s nebezpečným odpadem, 
neváhejte nás kontaktovat 
na tel.: 236 004 457.
Nebezpečné odpady, stejně jako 
další vytříditelné druhy odpadu 
je zakázáno ukládat do nádob 
na směsný odpad nebo dalších 
nádob určených na jiné než 
nebezpečné odpady. V případě 
odložení nebezpečných odpadů 
do těchto nádob hrozí občanům 
pokuta ve výši do 100 000 Kč dle 
§ 4 odst. 2 zákona č. 251/2016 
Sb., o některých přestupcích. � 

14. 11. – So

křižovatka ul. K Šafránce x Na Pokraji 8.00–8.20

křižovatka ul. Mimoňská x Verneřická (za poštou) 8.30–8.50

křižovatka ul. Letňanská x Klíčovská 9.00–9.20

křižovatka ul. Špitálská x Prouzova 9.40–10.00

ul. Drahobejlova (u metra Českomoravská) 10.10–10.30

křižovatka ul. Vysočanské nám. x U Nové školy 10.50–11.10

U Smetanky (u potravin Lidl) 11.30–11.50

Devítka se připojila k projektu sběru 

použitého potravinářského oleje
Speciálně upravené zelené plastové sběrné nádoby o objemu 120 litrů pro sběr potravinářského oleje a tuku byly v polovině 

října (od 12. do 18. října letošního roku) rozmisťovány na sídlišti Prosek na některých stanovištích tříděného odpadu v rámci 

pilotního projektu sběru použitého oleje do sběrných nádob.

Proč a jak sbírat upotřebený 
jedlý olej a tuk

Nádoby slouží k umísťování 
použitého potravinářského 
oleje a tuku, a to pouze v pou-
žitých PET lahvích nebo jiném 
plastovém obalu, bez igeli-
tových sáčků! Nepoužívejte 
skleněné obaly, igelitové tašky 
a sáčky. Do nádob v žádném 
případě nepatří minerální ole-
je, barvy a rozpouštědla!
Sklo, igelitové sáčky, plechové 
obaly, minerální oleje zne-
možňují zpracování a v pří-
padě nedodržování kázně při 
sběru bude sběr zrušen a ná-
doby odvezeny.

Proč olej nelít do kanalizace?

Tuky a oleje do kanalizace 
nepatří! Po ochlazení odpad-
ní vody v kanalizaci dojde 
k vysrážení tohoto odpadu 
a postupně k jeho zanesení, 
respektive zalepení odpad-
ních systémů v domácnostech 
a následně ve veřejné síti.
Pokud bude tento odpad kon-

čit tím, že vysmažený olej 
a tuk bude vyléván do WC, 

výlevek a dřezů v domác-
nostech, je nanejvýš pravdě-

podobné, že dříve či později 
nastane havarijní stav v celé 
kanalizaci. Kanalizace bude 
neprůchodná.

Nejčastější případy nastá-
vají v přečerpávacích jím-
kách a nádržích, kde dochází 
po ochlazení tuků k ucpání 
čerpadel, a to z důvodu obale-
ní spínacích plováků tuky.

Tuky se v kanalizaci také 
částečně rozkládají, tím vzni-
kají mastné kyseliny a ty zvy-
šují korozi stěn kanalizačního 
potrubí. Současnou kombinací 
nečistot v odpadních vodách, 
kde se střetávají vody z mycí-
ho procesu (zbytky jídel, tuky, 
cukry apod.), pracího procesu 
(prací prostředky) a splaš-
kové vody, vzniká pozitivní 
prostředí pro výše uvedený 
problém.

Pokud jde o separaci potra-
vinářských olejů a tuků, pak 
je to první krok k prodloužení 
životnosti a akceschopnosti 
odpadních potrubních systé-
mů. �red

K D E  N A J D E T E  S B Ě R N É  N Á D O B Y  N A   P O U Ž I T Ý 

P O T R A V I N Á Ř S K Ý  O L E J  A   T U K Y ?

Jablonecká 714/40  (stanoviště č. 044)
Jablonecká 365/11  (stanoviště č. 063)
Vysočanská 554/69  (stanoviště č. 117)
Vysočanská 240/107  (stanoviště č. 009)
Litvínovská 518/40  (stanoviště č. 004)

Veltruská 608/4  (stanoviště č. 002)
Novoborská 371/10  (stanoviště č. 120)
Zakšínská 571/8  (stanoviště č. 123)
Teplická 274/32  (stanoviště č. 087)
Lovosická 661/1  (stanoviště č. 061)



L I S T O P A D  2 0 2 0 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 27

I N F O R M A C E

Někdo už po nich
netouží, jinému
ještě poslouží
Dejte věcem 2. šanci

reuse.praha.eu

Nábytek, hračky, bicykly, nádobí, knížky, ... Opravdu už je 
nechcete? Nikdo z okolí o ně nestojí a s prodejem by byly 
starosti? Vyhodit je by ale byla škoda, když mohou ještě 
dlouho dělat radost jiným. Dejte svým věcem 2. šanci!
Odvezte je do některého z vybraných pražských sběrných 
dvorů s RE-USE pointem. Uloží je tu, nafotí a přednostně 
nabídnou nejpotřebnějším. Třeba azylovým domům…

Více o projektu na: reuse.praha.eu

Sběrné dvory:
Zakrytá, Praha 4 - Záběhlice
Pod Šancemi 444/1, Praha 9 - Vysočany

Praha 9 se zapojuje do projektu Dejte věcem druhou šanci
Startuje pilotní projekt RE-USE POINTŮ ve sběrných dvorech. Je-

den ze dvou vybraných najdete v Praze 9 v ulicemi Pod Šancemi.

Věci… Nábytek, nádobí, hrač-
ky, knížky, sportovní vybave-
ní. Takřka cokoli. Ještě dobře 
slouží, ale už je nechcete. Ne-
vejdou se, nahradily je mladší 
apod. Kam s nimi? Končí jako 
odpad. Zbytečně. Hlavní město 
Praha od 1. října letošního roku 
na nerudovskou otázku nabízí 
novou odpověď: Pilotní projekt 
RE-USE pointů ve sběrných 
dvorech. Dává tak věcem dru-
hou šanci.

Proč je dobré mít RE-USE pointy?

Dává to logiku, velí to selský 
rozum i zdraví Pražanů. Množ-
ství městského odpadu narůstá 
a narůstá. Přitom je značná 
část věcí, které skončí jako od-
pad, doposud plně funkční, za-
chovalá nebo takřka jako nová. 
Mohly by ještě dlouho sloužit 
těm, kdo je potřebují. Napří-
klad charitám, nadacím a dal-
ším příspěvkovým organizacím 
či sociálně slabším občanům. 
Nebo prostě lidem, kterým se 
z nestřídmé „rychlospotřeby“ 
předmětů zatmívá před očima.
Protože vyhazovat věci, které 
ještě slouží, jenom proto, že 
už nás nebaví, nejsou trendy 
a pořídili jsme si novější, to 
se prostě životnímu prostředí 

nedělá! Jako by nestačilo, že je 
i tak životnost většiny spotřeb-
ního zboží výrobci nastavena 
jako velmi krátká, abychom si 
nové věci po pár letech prostě 
pořídit museli. Musíme změnit 
přístup k věcem, které již ne-
potřebujeme. Musíme hledat 
cesty, jak je udržet v oběhu. 
Jednou z nich je právě využití 
RE-USE pointů.

Šance pro ekologicky 
odpovědné Pražany

Nutno však podotknout, že ani 
ekologicky a lidsky smýšlející 
Pražané neměli dosud příliš 
mnoho možností, jak se před-
mětů, které už nepotřebují, 
zbavit v souladu se zásadami 
udržitelného rozvoje. Teď je 
díky projektu hlavního města 
Prahy mohou zájemci jedno-
duše odvézt do sběrného dvora 
s RE-USE pointem, kde už pro 
ně prostřednictvím elektro-
nické aplikace najdou nové 
uplatnění. V pilotním projek-
tu fungují dva sběrné dvory: 
v ulici Zakrytá, Praha 4 - Spo-
řilov, mob.: 731 122 891, e-mail 
info@psas.cz, a Pod Šancemi 
444/1, Praha 9 - Vysočany, 
mob.: 739 682 180, e-mail 
info@psas.cz.

RE-USE pointy 

Vybrané sběrné dvory jsou 
vybaveny speciálním uza-
vřeným skladovým velko-
objemovým kontejnerem pro 
uložení objemných předmětů 
(nábytek apod.) a stavební 
buňkou pro uložení drobných 
předmětů (nádobí, knihy, 
hračky, spor-
tovní vybave-
ní, kočárky, 
zdravotní po-
můcky apod.). 
Proškolená 
obsluha před-
měty posoudí, 
zdokumentuje 
a postará se 
o jejich správ-
né uskladně-
ní. Především 
je ale zanese 
do systému 
nabídkové 
aplikace, 
v níž se „pří-
růstek“ čili 
kandidát 
druhé šance 
zobrazí or-
ganizacím 
a občanům, 
jimž by mohl 
být užitečný. 
Ozvou se, 
vyzvednou 
si ho, pří-
padně jim ho 

zaměstnanci sběrného dvora 
dovezou. To vše zdarma.

V RE-USE pointech nedá-
te druhou šanci oblečení ani 
elektronickým zařízením. Ty 
spadají do jiných projektů. Po-
kud si nejste jisti, co ještě ano, 
a co už ne, stačí problém zkon-
zultovat s personálem. �Lg

Pomoc zadluženým lidem
Organizace Člověk v tísni nabízí pomoc zadluženým lidem. 

Konkrétně se jedná o poradenství při hrozící exekuci, kdy 

a jak dosáhnout na oddlužení nebo jak postupovat při výběru 

půjčky. Provozuje dluhovou help linku a stojí za informačními 

letáky s touto problematikou. S propagací dluhového poraden-

ství jí pomáhá Magistrát hl. m. Prahy.

Hlavním nástrojem nabízené 
pomoci je dluhová help linka 
na čísle 770 600 800, která se 
během jarní vlny pandemie 
ukázala jako účinný nástroj 
pomoci lidem v nouzi. „Bě-
hem prvních tří měsíců kri-
ze k nám volal stejný počet 
lidí jako za celý loňský rok. 
V některých dnech jsme za-
znamenali i desetinásobný 
nárůst volajících oproti stavu 
před epidemií. Podobný vývoj 
lze očekávat i v následujících 
měsících. Důvodem nebudou 
jen znovu zavedená epidemio-
logická opatření, ale i konec 

odkladů splátek úvěrů, které 
vláda přijala během první 
vlny. V případě nutnosti jsme 
proto připraveni dále navýšit 
počty našich dluhových po-
radců, kteří linku obsluhují, 
tak abychom dokázali měsíčně 
obsloužit zhruba 700 lidí,“ říká 
Renata Bořkovcová z organiza-
ce Člověk v tísni, která má ko-
ordinaci této služby na starosti. 

Kdo může na dluhovou 
linku zavolat?

Help linka nabízí pomoc li-
dem, kteří nezvládají svoje 
dluhy, čelí exekucím nebo po-

třebují pomoc s oddlužením. 
Během jarní vlny koronaviru 
pak přibyli i volající, kteří se 
ocitli úplně bez příjmů nebo 
jim různé kompenzace ne-
stačily k tomu, aby zaplatili 
základní potřeby jako nájem či 
potraviny. Často ještě nejsou 
dlužníky, ale hrozí, že se jimi 
brzy stanou. „Jeden hovor 
trvá 30 min až hodinu, vždy 
záleží na složitosti dané situa-
ce. Jednotlivým případům se 
věnujeme komplexně, někdy 
i opakovaně,“ dodává Renata 
Bořkovcová.

Help linka a informační letáky

S propagací dluhové help linky 
pomáhá Člověku v tísni hlavní 
město Praha. Pomůže také 
s tiskem a distribucí infor-
mačních letáků v prostorách 
Magistrátu hl. m. Prahy nebo 
vybraných příspěvkových 
organizací. Letáky Pražany 

stručně informují o tom, jak 
sestavit zdravý rodinný roz-
počet, jak postupovat při vý-
běru půjčky, jak řešit exekuce 
či oddlužení, jak postupovat 
ve chvíli, kdy mám problémy 
se splácením svých závazků či 
co dělat, když dojde na soudní 
řízení. �red

K D E  N A J D E T E  P O M O C , 

M Á T E - L I  D L U H Y ?

Dluhová helplinka

770 600 800
pondělí až pátek od 9 do 17 hodin
Je zpoplatněna podle tarifu mobilního 
operátora volajícího. 

Webové stránky

jakprezitdluhy.cz
Zde jsou k dispozici letáky s dluhovým 
poradenstvím.

Dluhové poradny

Vltavská 24, Praha 5 - Smíchov
Vítkova 24, Praha 8 - Karlín



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 L I S T O P A D  2 0 2 028

O H L É D N U T Í

Obyvatelé devítky se bavili při akci 9+1
Akce 9+1 v neděli 20. září 2020 nahradila tradiční společenská setkání, jako byly ještě loni Prosecký podzim nebo Vysočanská 

a Svatováclavská pouť. Ty městská část musela zrušit kvůli opatřením v souvislosti s koronavirovou nákazou. 

„Aby se lidé z bezpečnostních 
a hygienických důvodů ne-
shromažďovali pouze na jed-
nom místě, rozhodli jsme se 
zorganizovat jakési minipoutě 
na devíti místech v naší měst-
ské části. A aby o zábavu ne-
přišli ani obyvatelé Domova 
seniorů v Novovysočanské, 
otevřeli jsme kulturní scénu 

i tady,“ vysvětluje místostaros-
ta MČ Praha 9 Adam Vážanský.

Program byl opravdu bohatý 
a pestrý. Například v Podviní 
na děti čekala pohádková cesta 
parkem, u pivovaru Kolčavka 
probíhaly soutěže v pití limo-
nády, ve válení sudů, v parku 
Zahrádky animační program 
zaměřený na děti. V parku 

Přátelství se zájemci projíž-
děli na jezírku na loďce a vy-
zkoušeli si nejrůznější bojová 
umění, na hřišti Spartaku Hr-
dlořezy se hrál fotbal, na Má-
chalku zavítali milovníci vína 
a do parku Václavka příznivci 
recesistů ze Spolku za ve-
selejší Střížkov. A všude se 
ozývala hudba a zpívalo stejně 

jako v Gallery Art Pragovka, 
na louce u stanice metra Stříž-
kov nebo v domově seniorů.

Akci 9+1 uzavřel večer 
v parku Přátelství koncert Or-
chestru Praga Sinfonietta pod 
vedením Miriam Němcové. 
Zazněla Smetanova Má vlast 
a Dvořákova Novosvětská. �mk, 

foto: Tomáš Krejča



L I S T O P A D  2 0 2 0 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 29

O H L É D N U T Í

Královédvorská odysea Zdeňky Čechové
Jméno PhDr. Mgr. Zdeňky Čechové z Proseka si většina z nás spojuje s videomappingy. 

Světelnými obrazy, kterými 
za doprovodu hudby již dvakrát 
oživila kostel sv. Václava v Pra-
ze 9. Letos v září však její vi-
deomapping na budově radnice 
města Dvůr Králové nad Labem 
vytvořil další pomyslný most, 
který z devítky vede do toho-
to královéhradeckého města. 
Na jaře se na vysočanské rad-
nici poprvé setkali starostové 

obou míst a dohromady je dala 
shoda okolností – oba se totiž 
jmenují Jan Jarolím, oba mají 
titul inženýr, a jak se ukázalo, 
oba řeší i velmi podobné komu-
nální problémy. Po letošních 
senátních volbách také oba 
patří mezi ty, kteří kandidovali 
do Senátu Parlamentu ČR. Teď 
má Praha 9 a Dvůr Králové nad 
Labem další společné pojít-

ko – multimediální umělkyni, 
režisérku, scénografku a cho-
reografku, ale také malířku, 
sochařku, designérku a prů-
kopnici počítačového a multi-
mediální umění u nás Zdeňku 
Čechovou. A ta, jak přiznala, 
má k tomuto městu, a zvláště 
pak bývalé textilce Tiba úzký 
vztah. Právě odsud byly první 
látky se vzory, které navrhla 

počítačově. Mnohé z takto vy-
tvořených vzorů na oděvních 
modelech, tapisériích, kober-
cích jsou uloženy ve sbírkách 
Umělecko-průmyslového mu-
zea v Praze. Celkem má Zdeňka 
Čechová kolem čtyřiceti chrá-
něných průmyslových vzorů.

Videomapping ve Dvoře 
Králové nad Labem k 750. vý-
ročí založení připomněl histo-
rii i současnost tohoto místa. 
�Text a foto: Marie Kurková



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 L I S T O P A D  2 0 2 030

S P O R T

INZERCE

SC
-4

00
76

3/
01

�������������	
��
�� ���� �� ��	
�� �	�� ��� ��������� ���

������� ��!"# �$#%&� '(�& )� *!�(
� ���� �	�� ��� ����	��
+ �,�-� � �.��
	��/ �01� ��	 
�	�� �������
� ���	 
�.,� ����� ������� � ������� �����

+ $	.���2������  ����� ����
+ &	3����/ ��
	� � �����
� �� �����! ��	���! �� 4�� ����

Pro vánoční stromky i letos 

na fotbalovou Pragovku
Víte, kdy fotbalový areál TJ Praga Vysočany nepatří jen spor-

tovcům? O adventu. To se sportoviště zčásti mění na největší 

trh s vánočními stromky v Praze 9.

Na přelomu října a listopadu 
mají pěstitelé jehličnanů ur-
čených k vánočnímu zdobení 
napilno. „Čekat proto s po-
řízením vánočního stromku 
na poslední chvíli s vidinou, 
že stromek je čerstvě uříz-
nutý, je mýtus,“ říká Zdeněk 
Čermák, který více než dvacet 
let provozuje trh s vánočními 
stromky, z toho třetím rokem 
na Pragovce.

Pragovácký trh se strom-
ky je největším v Praze 9 co 
do počtu celkově prodaných 
kusů a zároveň nabídky, 
z níž si opravdu můžete vybí-
rat. V jeden okamžik tu mají 
rozbaleno až 300 stromků 
od mini velikosti 30 centi-
metrů po třímetrové veliká-
ny.

Od 23. listopadu do 23. prosince
Na Pragovce si vánoční stro-
mek můžete letos vybírat 
od 23. listopadu do 23. pro-
since 2020 z tisíců kusů pře-
devším z Vysočiny. Otevřeno 
je denně od 8 do 20 hodin. 
(Vzhledem ke stále se mě-
nícím epidemiologickým 
opatřením sledujte aktuální 
otevírací dobu na facebooku 
Restaurace Pragovka nebo vo-
lejte 608 042 444.)

„V nabídce máme krásně 
rostlé smrky ztepilé, borovice 
černé, několik druhů jed-
lí kavkazských, ale i smrky 
nebo jedle v kontejnerech. 
Řezané stromky jsou z plantá-
ží, pěstované právě k tomuto 
účelu, takže nikdo nemusí mít 
špatný pocit, že se kvůli němu 

kácí les,“ dodává Zdeněk Čer-
mák. Navíc z českých plantáží 
jsou stromky opravdu kvalitní 
a příjemné je zjištění, že je-
jich ceny zůstávají na loňské 
úrovni.

Vybraný stromek vám tady 
zabalí i upraví kmen do stojanu, 
jak potřebujete. Zakoupit zde 
můžete také borové nebo jed-
lové větve, zelené, postříbřené 
i pozlacené jmelí, přírodní de-
korace, adventní věnce i železné 
stojany pro vánoční stromky.

„S prodejem vánočních 
stromků sice každý rok končí-
me 23. prosince večer, ale nej-
větší opozdilci u nás dostanou 
tento symbol Vánoc i na Štěd-
rý den dopoledne,“ uzavírá 
Zdeněk Čermák. �mk

I N F O

TJ Praga Vysočany
Sokolovská ulice 304a
(na hřišti u restaurace Pragovka)

A B Y  V Á M  D L O U H O  V Y D R Ž E L

Čím dříve si vánoční stromek pořídíte, tím 
krásnější ho budete mít. Jednat si vybe-
rete z většího množství právě ten „váš“ 
a zároveň mu můžete dát, co potřebuje. 
Stačí odříznout špalíček na kmínku zale-
peného smolou, vložit do nádoby s vodou 
a uskladnit v chladu (stačí na balkoně). 
Díky řezu přijme kolem pěti litrů vody 
a zůstane dlouho svěží.



L I S T O P A D  2 0 2 0 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 31

I N Z E R C E

SC
-3

92
21

4/
11

ZEDNICKÉ, 
OBKLADAČSKÉ 

A MALÍŘSKÉ PRÁCE
radek.zaloudek@seznam.cz

mob. 602 386 895

SC
-4

00
19

2/
09

SC
-3

92
07

5/
12

SC
-3

92
20

6/
114 849 270774

+420

BYDLÍM TADY S VÁMI

Mgr. Vladimíra Halperin Matoušková

Realitní makléřka 

vladimira.halperinmatouskova@re-max.cz

773 020 207

4 You II SC
-4

00
65

7/0
3

SC
-3

92
26

1/1
1

PLYNAŘ 
INSTALATÉR 

TOPENÁŘ
MONTÁŽ A OPRAVA ROZVODŮ, 

PLYNOSPOTŘEBIČŮ A PLYNOVÉ REVIZE
Vladimír Tymeš, tel.: 603 937 032

SC
-4

00
74

1/
02

Jaroslav Harviš
telefon:  734 505 923

e-mail: jaroslav.harvis@ceskydomov.cz

www.ceskydomov.cz

www.ceskydomov.cz�������	
	���	����	�����
��������	�	
���	����	��������	��

	����
�����������������
��������� !��"�#�$�����%�%&�'()�*+�#���)��#%�%&�,!-�./+�
���)!�#��)!�#�������	
����������
	�������0������������������������
���������������
���
�����������������
��1�
��
1�
��

����
���������������	���2�!'/3��3��4%!52�!'/3��3��4%!5
���������������� ��������!��6�!�"

������	������	��������#$#%�����������������������

�7/�8�9&7��4#����#&#�:�����������	�
�	���� �� SC
-4

00
81

9/
01

 
SC

-4
00

81
0_

02

Inzerce v Devítce 

FINANČNÍ POMOC PRO RODINY 
S VÁŽNĚ NEMOCNÝM DÍTĚTEM
Více než 3 000 rodin z České republiky dostává pravidelnou 
fi nanční podporu nadace Dobrý anděl, která pomáhá také 
rodinám, v nichž se dítě potýká s vážným onemocněním. Díky 
každoměsíčním příspěvkům dárců mohou všechny těžkosti 
zvládat lépe alespoň po fi nanční stránce. 

Komu nadace pomáhá? Typicky se jedná o onkologické onemocnění, 
selhání orgánů, vážné metabolické poruchy,  těžká kombinovaná 
postižení, svalovou dystrofi i Duchenne, cystickou fi brózu, nemoc 
motýlích křídel. Mimo vyjmenovaná onemocnění je možné také pomoci 
dětem, které se potýkají se vzácnými onemocněními a s těžkými 
kombinovanými poruchy (mentálními, smyslovými, tělesnými). Kromě 
dětských pacientů podporují také rodiny s dětmi, v nichž onemocněl 
rakovinou jeden z rodičů. 
Máte ve svém okolí rodinu s vážně nemocným dítětem? Doporučte jí 
pomoc nadace Dobrý anděl. Kontakt je velmi jednoduchý – stačí zavolat 
nebo napsat e-mail a pracovníci již zajistí vše potřebné. Důležité je nebát 
se ozvat, Dobří andělé rodinám rádi pomohou. 

SC
-4

00
61

6_
02



SC
-4

00
67

2/
01


